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„Kiili KVH poolt 
töödeldud vesi on pigem 
karedapoolne, kuid mitte 
väga kare.“
| Indrek Väärtnõu

Omavalitsuste kõrgeima 
autasu pälvis Aimur Liiva
   Harjumaa ballil, 30. det-

sembril Estonias, andis Harju-
maa Omavalitsuste Liit üle 
oma väärikaimad autasud. 
Suure HOLMER-i pälvisid Kiili 
kauaaegne vallavanem Aimur 
Liiva ja Rae vallavanem Madis 
Sarik. Kiili Leht tegi sel puhul 
kümme aastat vallavanem ol-
nud Aimur Liivaga intervjuu.

Ülo Russak, toimetaja

Kas oled elupõline kiilikas?
Põliseid kiilikaid on meil vä-

he alles – tervelt kolmveerand 
Kiili valla elanikest on siia saa-
bunud viimase 20 aasta jooksul. 
Mina olen pärit Pärnumaa ja 
Läänemaa piirilt Koongast, tä-
nasest Lääneranna vallast.

Soontagana maalinn, Mihk-
li Tammik ja Nedrema puisniit 
on ehk selle kandi tuntuimad 
maamärgid peale sadade ruut-
kilomeetrite soode ja rabade.

Mis pani sind tegelema kohali-
ku poliitikaga?

Ma ausalt öelda ei ole ennast 
kunagi tundnud päris poliitiku-
na, selleks on mingid iseloomu-
omadused tõenäoliselt puudu. 
Enne 2009. aasta kohalikke va-
limisi oli eelmine majanduskriis 
oma haripunktis. Sellele eelne-
nud Kiili valla kasv oli selgelt 
liiga agressiivne, tulude ootus 
optimistilik ja võlakoormus üle-
tas tuntavalt lubatu piiri. See 
viis paljudel juhtudel olukorra-
ni, kus olid küll kerkinud majad 
ja tulnud elanikud, aga polnud 
asfalti ja tänavavalgustust, ini-
mesed käisid valla vee-ettevõt-
tega kohut, lasteaia järjekorras 
oli sadu lapsi jne.

Näiteks eralasteaia tasu oli 
toona 6000 krooni, millest vald 
kompenseeris 97 krooni. Rahul-
olematus muudkui kasvas ja 
kuidagi kujunes nii, et ma sat-
tusin oma piirkonna esindaja-
na vallavolikokku kandideeri-
ma. Mind valiti volikogu esime-
heks. Ja nii ta läks...

Kui palju koos Kiili Külade 
Ühendusega planeeritust oled 
jõudnud ka ellu viia?

Meie valimisliit Kiili Külade 
Ühendus on algusest peale 
hoidnud joont, et lubame ainult 
asju, mis on reaalne ära teha. 
Kui vähegi võimalik, siis hoidu-
me „lindilõikamistest“, ülemää-
rast meediakära iga väikese as-
ja juures ei tee.

Sellist olukorda ei teki mitte 
kunagi, et päris iga väravani viib 
valgustatud mustkattega tee 
ning terve vald on igal pool kae-
tud katkematu kergteede võr-
gustikuga. Küsimus on üldises 
osakaalus ja võrdluses teiste 

omavalitsustega meil midagi 
häbeneda küll ei ole.

Näiteks Kiili valla tänavaval-
gustusest on juba 90% LED-val-
gustus, mis tähendab märkimis-
väärset kokkuhoidu. Tänavaid, 
kus valgust üldse pole, on vaid 
üksikuid. 

Vaela lasteaiamaja valmimi-
sega saame lasteaiajärjekorrast 
lahti ning lahendus on silma-
piiril ka täiendavate koolikoh-
tade osas. Kokkuvõtteks võib 
öelda, et mis lubatud, on vähe-
malt 95% ulatuses ka tehtud või 
tegemisel.

Kas selline positiivne tagasisi-
de elanikkonnalt heaolu-uurin-
gutes on Sulle üllatuseks?

Mulle on alati tundunud, et 
Kiili inimesed on arukad ja elu-
terved ja liiga suure üllatusena 
minuomavalitsus.ee pilt tege-

likult ei tulnud. Eks me oleme 
kõvasti püüdnud ka ja rõhk on 
loomulikult sõnal „me“, ükski 
vallavanem ei teeks üksi liiga 
palju ära.

Eks alati ole kuskil keegi, kes 
pole mingi konkreetse asjaga 
või üldse millegagi rahul, kuid 
küsimus on üldises keskmises 
ja see näitaja on meil tõepoo-
lest kõrge enamuses valdkon-
dades.

Iga juht peab mõistma, et 
päris kõigile ei ole kunagi või-
malik meele järgi olla. Ja mida 
kiiremini see arusaam tekib, se-
da parem. 

Mida ütleksid veel Kiili valla ini-
mestele?

Võib-olla väike vihje võima-
likele järglastele – vallajuhi 
amet on väga suures osas suh-
tekorralduslik töö. Vallaelu kü-

simuste spekter on lai ja selle 
juurde on kaasatud volikogu 
liikmed, ametnikud, kooli- ja 
lasteaia rahvas, külaseltside 
esindajad, kultuuri- ja spordielu 
edendajad...

Kõigi nende gruppide ette-
kujutus soovitavast ja reaalsed 
võimalused võivad olla üsna 
suures vastuolus ning vahel ek-
sisteerib ka mõttelaiskust või-
malike lahenduste otsimisel 
ning mugavustsoonis olemist. 

Kuna konfliktid ja kokkupõr-
ked ülearu edasiviiv jõud ei ole, 
siis tulemuse saavutamiseks on 
vaja pidevalt veenda, rääkida ja 
ühisosa otsida. 

 Suure HOLMER-i pälvisid tehtud tegude eest seekord Rae vallava-
nem Madis Sarik ja Kiili kauaaegne vallavanem Aimur Liiva.

Peeter Hütt / Tippfoto  KOMMENTAAR

MAREK VAINOLA, VALLA-
VOLIKOGU ESIMEES

Tunnen Aimur Liivat aastast 
2009, valimisliidu Kiili Külade 
Ühendus loomise ajast. Aimuri 
kindlad, argumenteeritud sei-
sukohad ja sõnavõtud hakka-
sid kohe silma. Loogiline jätk 
oli, et Aimur valiti 2009. aastal 
volikogu esimeheks. 2014. 
aastast kuni tänaseni on ta Kii-
li vallavanem.
Vallavanemana iseloomustak-
sin Aimurit kui inimest, kes po-
le oma ametis olnud liigselt 
tormakas, ei ole võtnud asja-
tuid riske, pigem on ta oma te-
gemistes hoidnud tagasihoid-
liku ja vaoshoitud joont. Selli-
ne käitumine täna, majandusli-
kult keerukal ajal, kus puudub 
täielik teadmine, millised saa-
vad olema lähiaastate omava-
litsuse rahalised võimalused 
ning kohustused, on end igati 
õigustanud.
Kuigi vallarahvana unistame 
ujulast, uuest kultuurimajast ja 
paljust muust ilusast on valla-
vanema põhieesmärk olnud 
tagada esmajärjekorras nende 
teenuste kvaliteetne kättesaa-
davus, mis on omavalitsuse 
peamised kohustused. Välja-
kutse on aastaid olnud kooli- 
ja lasteaiakohtade tagamine ja 
sellega on olemasolevate või-
maluste piires üsna hästi hak-
kama saadud. Lähiajal valmiv 
Vaela lasteaed toob olukorrale 
kindlasti leevendust.
Kuna vallavanema amet on üs-
na pingeline ja aegajalt veni-
vad tööpäevad tavapärasest 
pikemaks, olen kindel, et Ai-
mur suudab erinevate hobide-
ga ja Kiili kammerkoori laulja-
na ennast vormis hoida ja teha 
ka tulevikus vallvanemana val-
larahva jaoks tarku otsuseid.

Vallajuhi amet
on väga suures osas 
suhtekorralduslik 
töö.

EraErEErE kogu

 Kiili õpetajad Toompeal meelt avaldamas.

 „Informeerime lapsevane-
maid, et 22.–26.01.24 osaleb 
Kiili Gümnaasiumi õpetajas-
kond 98% ulatuses üleriigili-
ses haridustöötajate streigis 
ning tugipersonal ja abiõpe-
tajad kolmepäevases toetus-
streigis.

Ülo Russak, toimetaja

Õpetajate täieliku puudumise 
tõttu ei ole võimalik antud aja-
vahemikul korraldada 
koolimajas juhenda-
tud õpet ega asen-
dustegevusi. Ar-
vestades ülaltoo-
dut ei toimu ka 
toitlustamist ega 
sõida koolibussid. 
Õpilasi palume 
kooli mitte saata.“

Selline teade ilmus 
enne õpetajate streigi algust 
Kiili Gümnaasiumi kodulehel.

„Õpetajate meelsus oli tun-
netatav juba hoiatusstreigi ajal 
novembris. Siis otsustasimegi 
streigiga ühineda,“ kõneles Kii-
li Gümnaasiumi streigijuht Anu 
Jürisson (pildil). Streikisid pea 

kõik õpetajad. „Mõni siiski ar-
vas, et streik ei muuda midagi, 
mõni jälle, et sellega on hiljaks 
jäädud,“ teadis streikijate esin-
daja. 

Alguses otsustati streikida 
kolm päeva. Kuna valitsuse 
poolt kunagi lubatud palgatõu-
su ei tulnud, jätkati.

„Mina usun, et streik võib 
muuta midagi. Vähemalt näitab 
see meie meelsust. Õpetaja ei 

pea töötama pelgalt ko-
husetundest. Ka 

uued noored õpe-
tajad peavad koo-
li tulema. Hilja-
aegu otsisime 
beebipuhkusele 
läinud õpetajale 

asendajat. Ei leid-
nudki. Noor ema pi-

di beebi kõrvalt hakka-
ma tööl käima. See pole õige,“ 
tõdeb Anu Jürisson.

Esmaspäevaks, 29. jaanua-
riks oli Anu Jürissoni kinnitu-
sel enamik Kiili õpetajatest 
streigi lõpetanud.

Sõnum valitsusele sai edas-
tatud.

Kiili kooli õpetajad streikimas
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 Eestis kehtiva süsteemi ko-
haselt sõltuvad kohaliku oma-
valitsuse (KOV) tulud eeskätt 
üksikisiku tulumaksust. Kõiki-
de valla elanike registris ole-
vate ja tööl käivate inimeste 
brutopalga pealt kannab riik 
KOV-ile 11,89 ja pensionide 
pealt 2,5 protsenti.

Pensionite tulumaksuarvestus-
se sisse toomine kehtib alles 
esimest aastat ja selle eesmärk 
on vähendada erinevusi tuluka-
te ja vähemtulukate omavalit-
suste vahel. Kuid valitsuse ta-
sandil on juba ettevalmistami-
sel uus plaan, mis näeb ette pal-
kade ja pensionite tulumaksu-
osa protsendi võrdsustamise 
10,05-le järk-järgult aastaks 
2027.

Kiili vallas oli 2023. aasta 
kolmanda kvartali seisuga 3523 
maksumaksjat ja 776 pensioni-
tulu saajat. Selle plaaniga hal-
veneb meie valla finantsolukord 
oluliselt, esialgse hinnangu ko-
haselt on kaotus näiteks juba 
2027. aastal ligi 730 000 eurot, 
mis meie eelarve üldist mahtu 
arvestades väga märkimisväär-
ne summa.

Hetkel võitleme selle nimel, 
et ministeeriumi mõte väljapa-
kutud kujul ei realiseeruks, ku-
na tulukamatel omavalitsustel 
on ka lasterikkusest tingitult 
palju suuremad kohustused.

Hariduse osakaal – kõikidest 
kuludest ligi 73% – on tavapä-
rasest veelgi suurem, kuna sel-
lesse arvestusse läheb käesole-
val aastal ka Vaela lasteaiama-
ja ehitus. Lasteaiaga seoses on 
valda lisandunud ka märkimis-
väärsel hulgal vallalt palga-
saajaid ning lisandub veelgi 
(Kurna ja Vaela lasteaiamajade 
personal).

Lapsevanemate makstav ko-
hatasu katab Kiili vallas alla 
20% teenuse tegelikest kulu-
dest, ülejäänud osa kannavad 
kõik maksumaksjad solidaarselt.

Investeeringud 
Suurematest soetustest tu-

leb ära nimetada Nabala tee 2 
(endine Rahva Võidu kolhoosi-
kontori hoone), et selle saaks 
pärast renoveerimist võtta ka-
sutusele avalikku teenust pak-
kuvas funktsioonis. Olemasole-
vad lasteaia ja teised hooned 
vajavad samuti kohendamist 
ning sellisteks töödeks kulub li-
gi 300 000 eurot.

Suurematest teedeehituse 
plaanidest saab esile tuua raha 
taotlemise maapiirkondadele 

Aimur Liiva
vallavanem

suunatud kergteede meetmest, 
mille jaoks on eelarves kavan-
datud omaosalus.

Antud projekti realiseerumi-
ne ei ole kindel, Transpordia-
meti uue maantee projekti tõt-
tu on vajalik uuesti projektee-
rida ka kergtee. 

Oleme siiski optimistlikud! 
Seoses Vaela lasteaiaga on vaja 
rajada mahasõit maanteelt ja li-
gipääs, selle maksumus on ligi 
150 000 eurot. Loomulikult ei 
pääse teede-tänavate jooksvast 
remondist.

Tänavavalgustus on vallas 
suuremalt jaolt renoveeritud ja 
viidud üle LED-tehnoloogiale, 
mis on andnud juba olulist kok-
kuhoidu, kuid Luige alevikus on 
veel lõike, kus uuendusi peab 
jätkama ja selleks on kavanda-
tud 60 000 eurot.

Kuna kogunenud omavahen-
did kõike ei võimalda, siis on 
vaja võtta Vaela lasteiamaja 
ehitusega seoses ka laenu, mil-
le suurus on 5,5 miljonit eurot. 

Palgatõus valla asutustes on 
lähtuvalt majanduse üldisest 
olukorrast tagasihoidlik, jäädes 
3–5% vahemikku.

Kiili valla eelarve ja selle 
jooksva olukorraga allasutuste 
kaupa on kõigil huvilistel või-
malik tutvuda aadressil www.
kiilivald.ee/eelarve.

 KIILI VALLA 2024. AASTA EELARVE

Põhitegevuse tulud kokku 17 089 994

Maksutulud (ca 98% ulatuses üksikisiku tulumaks) 12 829 392

Saadavad toetused (eeskätt kooliõpetajate
palgatoetus) 3 361 842

Tulud kaupade ja teenuste müügist
(eeskätt lasteaia kohatasud) 868 760

Muud tegevustulud 30 000

Põhitegevuse kulud kokku -16 424 975

Antavad toetused -1 518 890

Muud tegevuskulud -14 906 085

Investeerimistegevus kokku -5 989 800

Põhivara soetuseks saadav sihtfinantseerimine  0

Põhivara soetus -1 153 600

Põhivara soetuseks antav sihtfinantseerimine -4 535 800

Finantstulud 30 000

Finantskulud -330 400

Finantseerimistegevus 4 918 700

Laenude tagasimaksed -581 300

Laenude võtmine 5 500 000

Likviidsete varade muutus -586 081

Nõuete ja kohustuste muutus -180 000

Kulud tegevusalati kokku 22 444 776

Haridus 16 433 468

Üldised valitsussektori teenused 1 708 353

Majandus 1 044 106

Vaba aeg, sport, kultuur ja religioon 975 780

Sotsiaalne kaitse 905 021

Elamu- ja kommunaalmajandus 800 650

Keskkonnakaitse 561 398

Avalik kord 16 000

konna elanike arv ligi 20 000 
võrra, siis 2023. aastal oli sama 
number veidi üle 6000. Teine 
küllalt drastiline muutus toi-
mus eelkooliealiste laste arvus, 
kus enamuses KOV-ides nende 
eelkooliealiste laste arv aasta-
ga hoopis vähenes. Tallinnas 
1755 võrra, Raes 157, Sauel 117, 
ja Viimsis 101 lapse võrra. Lä-
hiperspektiivis tähendab see 
väiksemat survet lasteaia- ja 
hiljem koolikohtade osas.

Kui 2022. aastal koolieeliku-
te arv piirkonnas veel kasvas 
569 lapse võrra, siis 2023. aas-
tal see juba kahanes 2287 võr-
ra (andmed pärinevad Eesti Lin-
nade ja Valdade Liidu statisti-
kast). Kas tegu on ühekordse 
languse või olulise trendimuu-
tusega, näitab aeg.

Kiili vald vastupidi, tegi vii-
mase aja elanike kasvu rekordi, 
juurde tuli 427 elanikku, kus-
juures neist 91 on alla aastased. 
Meie koolieelikute arv kasvas 
aga 74 lapse võrra. Teispoolsu-
sesse lahkus 36 inimest. Põhi-
mõtteliselt olime me eelmisel 
aastal Eestis ainus tugeva kas-
vuga KOV (+6,8%) ning 1. jaa-
nuari 2024 seisuga on meil 6791 
elanikku.

Raske on siiski eeldada, et 

Kiili vald on niivõrd eriline, et 
loodus- ja majandusseadused 
meil üldse ei kehti ning tõenäo-
liselt näeme juba 2024. aasta 
lõppedes teistega analoogset 
trendi.

2023. aastasse sattus lihtsalt 
paljude kinnisvaraprojektide 
valmimine, mille osas tehingud 
olid tehtud juba 2022. ja osali-
selt isegi 2021. aastal. 

Kiili valda kolib uus elanik 
põ hiliselt Tallinnast ja kui kee-
gi siit ä ra kolib, siis ka ikka Tal-
linna – valda tuli 385 ja lä ks 123 
inimest. Tugevalt positiivne on 
meie saldo ka Rae (80/23), 
Viimsi (18/1 ja Saue (16/7) val-
laga võrreldes. Rohkem lä ks ä ra 
vä lisriiki kui sealt meile tuli, 
(28/36), Viljandisse (1/9) ja Tar-
tusse (5/12). Liikumist toimus 
ka muude toredate Eestimaa 
paikade ja Kiili vahel, aga seda 
juba palju vä hemal mä ä ral.

Huvitavat on ka Kiili valla sees 
Kõige suurema elanike arvu-

ga paiga positsiooni kindlustas 
vallas 2023. aastal Kiili alev (vt 
graafikut ülal). Elanike arv suu-
renes märkimisväärselt ka Va-
elas ja Lähtses, samuti küla suu-
rust arvestades Saustis. Kangru 
elanike arv püsib juba aastaid 
ühesugusena ning erilist kasvu 
ei näita ka Luige. Kui vaadata 
seda, kuhu on ka edaspidi po-
tentsiaali elanike lisandumi-
seks, siis Lähtse möödumine 
Kangrust on aasta-paari küsi-
mus ning Vaela möödumine 
Luigest kümnendi teema. 

Lõpetuseks graafik (all) sel-
le kohta, kus sünnivad Kiili val-
las lapsed. Seda pilti iseloomus-
tab aastate lõikes märkimis-
väärne kõikumine, kuid valla 
kokkuvõttes on sündinud 80–
100 last aastas. Ja seda olene-
mata, kas üldine elanike arv on 
olnud 4500 või 6500.

Kuna 90-ndatel sündinute 
põlvkond on väike, siis see on 
juba hakanud üldises Eesti pil-
dis tunda andma – viimased 
kaks aastat on toonud negatiiv-
sed rekordid.

Kiili valla seis on tuntavalt 
parem, aga päris ilma mõjude-
ta ei pääse siingi.

Eriline 2023. aasta 
Harjumaa ja eriti Tallinna 

linnapiirkond on aastaid paist-
nud silma märkimisväärse ela-
nike arvu kasvu poolest. Mitme-
gi valla puhul on see olnud ala-
tes 2000. aastast lausa kolme-
kordne, sealhulgas Kiili vallas. 
Eelmine aasta tõi enamusele 
selles osas muutuse – nii Rae, 
Viimsi kui ka Saue vald, kus iga-
ühes elab üle 23 000 elaniku, 
said elanikke juurde senisest 
kasvust kaks-kolm korda vähem 
ja sedagi põhiliselt sündide, 
mitte sisserände arvelt.

Kui 2022. aastal kasvas piir-

Mitte ainult Kiili valla 2024. 
aasta eelarvest

1. jaanuari 2024
seisuga on meil
6791 elanikku.

Palgatõus valla
asutustes on läh-
tuvalt majanduse
üldisest olukorrast
tagasihoidlik, jäädes 
3–5% vahemikku.
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 Kiili vallavolikogu keskkon-
na- ja planeerimiskomisjon 
kutsus jaanuaris külla Kiili KVH 
OÜ uue juhi Indrek Väärtnõu. 
Komisjonis läbiarutatud küsi-
mused on heaks informatsioo-
niks ka meie valla elanikule. 

Heret Annus,
Volikogu keskkonna- ja

planeerimiskomisjoni esimees

Kes on Indrek Väärtnõu?
Alates 13. novembrist 2023 

töötab Kiili KVH OÜ juhatuse 
liikmena Indrek Väärtnõu (50). 
Indrekul on pikaajaline tööko-
gemus veemajanduse valdkon-
nas. Alguse sai see juba 25 aas-
tat tagasi, mil Indrek asus juu-
raõpingute kõrvalt tööle Tallin-
na Vesi AS klienditeeninduses. 

Valdkond hakkas huvi pak-
kuma ning sealt edasi on Ind-
rek olnud tegev nii Maardu Ve-
si AS kui ka Loo Vesi OÜ juha-
tuse liikmena. Tööalases tege-
vuses on ta olnud kaasatud ka 
mitmete veemajanduse aren-
dusprojektide elluviimises, mil-
lest suurimaks võib pidada Har-
ku valla Vääna-Jõesuu ja Suu-
rupi Ühtekuuluvusfondi veema-
jandusprojekti.

Esmamuljed Kiili KVH OÜ-st
Esimesed muljed Kiili KVH 

OÜ-st on Indrek Väärtnõule 
igati positiivsed. Kollektiiv on 
väike ja professionaalne. Töö-
leasumise algus langes aega, 
kus pea igapäevased elektrikat-
kestused tõid kaasa teenuste 
katkemise riski.

Kuna elektrikatkestuste aeg 
ei olnud kanalisatsioonipump-
late jaoks liiga pikk ning vee-

töötlusjaamades olid olemas 
elektrigeneraatorid, suudeti 
vee- ja kanalisatsiooniteenused 
klientidele tagada. Siiski peab 
arvestama, et talv veel kestab ja 
elektrikatkestusi tuleb tõenäo-
liselt ka edaspidi.

Investeeringud
Suur osa vajalikest investee-

ringutest Kiili valla ühisveevär-
gi ja -kanalisatsiooni süsteemi-
desse on tehtud ja selle tulemu-
sena on enamik ettevõtte torus-
tikust ja pumplatest kaasaeg-
sed. Samas näiteks Paekna piir-
konna torustikud ja pumpla va-

javad tähelepanu ja rekonst-
rueerimist.

Sel aastal ongi planeeritud 
alustada veetorustiku rekonst-
rueerimistöödega Paekna küla 
korterelamute piirkonnas. Seal-
ne torustik on amortiseerunud 
ja lekkealdis. Võimalusel taot-
letakse töödeks Keskkonnain-
vesteeringute Keskuse veema-
janduse programmist toetust.

Ülenormatiivne mangaan
Varasemalt on Kiili veetööt-

lusel esinenud probleeme üle-
normatiivse mangaaniga. Het-
kel on olukord kontrolli all ning 
asendatud koostöös filtri pai-
galdajaga (Schöttli Keskkonna-
tehnika AS) pea kõik Kiili VTJ 
probleemse filtri komponendid 
ja vähendatud koormus ligi 65 
protsendile, et vähendada prob-
leemse vee osakaalu trassivees. 

Mangaani piirnorm joogivees 
on 50 μg/l ja kogemuslikult võib 
öelda, et Kiili VTJ väljuvas vees 
tõuseb mangaan piirnormi lä-
histele ca 1–2 kuuga peale filt-
rite regeneerimist. Seepärast on 
regulaarselt läbi viidud regene-
reerimisi ning saavutatud sel-
lega Kiili veetöötlusjaamast väl-
juvas vees mangaanisisalduse 
languse 10–20 mg vahele.

Oluline on aga eelkõige vee 
kvaliteet tarbija juures kraanis, 
mistõttu ka veetorustikku on 
regulaarselt loputatud ja seda 
plaanitakse ka edaspidi teha. 

Kas Kiili valla vesi on liiga kare?
Meilt on ka mitmeid kordi 

küsitud, kas Kiili valla vesi on 
liiga kare. Indrek Väärtnõu kin-
nitas, et Kiili KVH OÜ poolt 
töödeldud vesi on pigem kare-
dapoolne, kuid mitte väga kare. 
Karedust põhjustavad kaltsiu-
mi ja magneesiumi soolad. 

07.12.2023 teostati üldkare-
duse mõõtmised Vaela ja Luige 
veetöötlusjaamadest, tulemu-
sed olid vastavalt 2,5 ja 2,3 
mmol/l. Kiilis on üldkaredust 
mõõdetud 2020. aastal ning tu-
lemus oli 2,95 mmol/l. Nii vee 
karedust iseloomustavate and-
metega kui ka joogivee kvali-
teedi analüüsi tulemustega saab 
tutvuda Kiili KVH OÜ kodule-
hel kiilikvh.ee/teated/kvalitee-
dinaitajad.

Kui veekvaliteedi osas tekib 
küsimusi või soovib keegi muud 
vee- ja kanalisatsiooni teenuse 
osutamise või liitumisega seo-
tud infot, siis palume võtta 
ühendust Kiili KVH OÜ kodule-
hel toodud kontaktidel.

Talv veel kestab
ja elektrikatkes-
tusi tuleb tõenäoli-
selt ka edaspidi.

Uue juhi nägemus 
Kiili veevärgist

 Hajaasustuse programmi 2024. aasta 
taotlusvoor avanes 1. veebruaril ja taot-
luste esitamise tähtaeg on 1. aprill 2024.

Programmi eesmärk on tagada hajaasustu-
sega maapiirkondades elavatele peredele 
head elutingimused ning aidata seeläbi kaa-
sa elanike arvu püsimisele hajaasustusega 
maapiirkondades.

Toetatavad tegevused
• Majapidamises joogivee kättesaadavu-

se tagamine,
• elamu heitvee nõuetekohase kanali-

seerimist tagava süsteemi rajamine,
• aastaringselt ligipääsetava juurdepää-

sutee rajamine,
•  leibkonna vajadustele vastava auto-

noomse elektrisüsteemi rajamine (tingi-
musel, et majapidamine ei ole liitunud 
elektrivõrguga).

Programmi tingimused
• Taotleja alaline elukoht on taotluse 

esitamise aasta 1. jaanuarist hajaasustuse-
ga maapiirkonnas asuv majapidamine,

• taotleja elukoht on rahvastikuregistri 
andmete kohaselt katkematult taotluse esi-
tamise aasta 1. jaanuarist majapidamine, 
millele projektiga toetust taotletakse,

• taotlejal ei tohi olla riiklike maksude 
osas maksuvõlga, välja arvatud juhul, kui 

see on ajatatud,
• projektil võib olla ka kaastaotleja(id). 

Kaastaotlejale kehtivad samad tingimused, 
mis taotlejalegi,

• taotluse esitamise päeval peab eelmi-
se toetuse kasutamise aruanne olema ko-
haliku omavalitsuse poolt kinnitatud.

• projekti ajalise kestuse arvestus algab 
toetuslepingu sõlmimisest ning projekti el-
luviimine peab olema lõppenud 31. oktoob-
riks 2025.

Maksimaalne toetus on 6500 eurot ühe 
majapidamise kohta. Taotleja ja kaastaot-
leja oma- ja kaasfinantseering peab kokku 
moodustama vähemalt 33% projekti abi-
kõlblikest kuludest.

• Hajaasustuse programmi programmdo-
kument ja taotlusvormid on leitavad Riigi 
Tugiteenuste Keskuse kodulehel.

• Vormikohane taotlus koos kohustusli-
ke lisadokumentidega tuleb esitada Kiili 
vallavalitsusele allkirjastatuna paberil või 
digitaalselt Nabala tee 2a, Kiili alev, Kiili 
vald 75401; e-post info@kiilivald.ee) 1. 
veebruarist 1. aprillini 2024. Hilisemaid 
taotlusi ei aktsepteerita.

Töid tohib alustada alles pärast seda, kui 
projekti osas on tehtud rahastamisotsus 
ning toetuse saaja on vallavalitsusega sõl-
minud kirjaliku toetuslepingu. 

Selleks, et taotlus vastaks kehtestatud 
nõuetele, tuleb enne taotluse koostamist 

kindlasti läbi lugeda programmdokument 
(22.02.2018 vastu võetud Riigihalduse mi-
nistri määrus nr 14 „Hajaasustuse prog-
ramm“) ja kasulik on tutvuda ka program-
mi seletuskirjaga.

Info tekkinud küsimuste korral
Keskkonnanõunik Margit Kuulmann 

(e-post margit.kuulmann@kiilivald.ee, tel 
679 0278).

Kiili vallas eelistatud sihtrühmad ja tege-
vusvaldkonnad

• Toetuste andmisel eelistatud sihtrüh-
mad on prioriteetsuses eespool nagu ma-
japidamine, kus elavad lapsed (lastega pe-
re) või kus elab isik, kellel on sotsiaalkind-
lustusamet tuvastanud puude, puuetega 
inimeste sotsiaaltoetuse seaduse tähendu-
ses.

• Toetuse andmisel toetatavate valdkon-
dade prioriteetsuses eespool on veevarus-
tussüsteemid ja kanalisatsioonisüsteemid.

Toetuse kasutamise aruanne esitada ko-
halikku omavalitsusse hiljemalt ühe kuu 
jooksul pärast projekti lõppkuupäeva koos 
järgmiste dokumentidega:

• kulu- ja maksedokumentide koopiad,
• veesüsteemide valdkonna projekti pu-

hul pärast projekti lõppemist tehtud vee 
analüüs,

• toetuse kasutamise aruanne. | KL

Erakogu

 Indrek Väärtnõu.

Hajaasustuse programmi 2024. aasta taotlusvoor avanes 1. veebruaril

Mugav – anna pakendid ära
koduukselt
 Riiklikul tasandil plaanitak-

se muuta pakendite kogumi-
ne tekkekohal kohustuslikuks. 
Pakendite kohtkogumine on 
vaid üks planeeritav muuda-
tus riigi kavandatavas jäätme-
reformis.

Margit Kuulmann, 

keskkonnanõunik

Kiili vald astus juba eelmise 
aasta suvel ennetava sammu, 
millega loodi valla kodanikele 
pakendijäätmete kohtäraveo 
teenus uue korraldatud jäätme-
veoga.

Seega pakendijäätmeid liigi-
ti sorteerides saab neid muga-
valt üle anda ka kodu ukse ees 
ning ei pea otsima mööda val-
da pakendikonteinerit. 

Pakendijäätmete kohtkogu-
mise teenust saavad kasutada 
kõik valla elanikud, tellides vas-
tava teenuse lepingu alusel Kes-
konnateenused AS-lt. Teenus 
maksab vaid 0,05 senti kord, 
sõltumata kogusest. Samuti 
saab vedajalt uue pakendikoti 
vastu.

Lisaks pakendijäätmete 
kohtkogumise võimalusele on 
vallas ka avalikud pakendikon-
teinerid, mis asuvad üle Kiili 18 
punktis ning nende asukohta-
de info on nii Kiili valla kodule-
hel kui ka veebirakenduses 
www.kuhuviia.ee.

Pakendite äraandmine läbi 
avalikke kogumispunktide on 
inimestele tasuta ning nende 
eest vastutavad tootjavastutus-
organisatsioonid. Lisaks Eesti 
Pandipakend OÜ-le on Eestis 
kolm tootjavastutusorganisat-
siooni, kes korraldavad pandita 
pakendijäätmete kogumist ja 
käitlemist:

• Eesti Pakendiringlus OÜ – 
www.pakendiringlus.ee,

• Eesti Taaskasutusorgani-
satsioon MTÜ – www.eto.ee,

• Tootjavastutusorganisat-
sioon OÜ – www.tvo.ee.

Avalikku pakendikogumis-
punkti kasutamisel tuleb arves-
tada: 

• et pakendikonteineritesse 
pandaks vaid konteineril nime-
tatud pakendeid,

• kui kahtled, kas sinu käes 
on pakend, siis mõtle, kas küsi-
musi tekitav ese oli mõne too-

te ümber? Kui oli, on tegemist 
pakendiga, sõltumata selle ma-
terjalist.

• erista klaas-, papp-, plastik- 
ja metallpakendid. Võimalusel 
eralda erinevad materjalid üks-
teisest,

•  pakendid peavad olema 
tühjad ega tohi määrida teisi 
pakendeid,

• kui pakendi konteinerisse 
on pandud sobimatuid jäätmeid 
siis neid ei tühjendata, sobima-
tud jäätmed tuleb sellisel juhul 
eemaldada või tellida tühjen-
dus valla eelarvelistest vahen-
ditest,

• kui konteiner on täis, siis 
mahuti kõrvale maha pakendeid 
jätta ei tohi, tuleb valida selleks 
teine kogumispunkt või tulla 
tagasi siis, kui mahuti on tüh-
jendatud.

Näiteks suurte ja mahukate 
pakendite viimisel avalikku pa-
kendipunkti on kasutajatel ko-
hustus arvestada teiste kasuta-
jatega ning voltida/pressida 
suuremahulised pakendid mak-
simaalselt kokku, tagamaks 
konteineri ühtlast täituvust. 
Suuremahulised pakendid, mi-
da ei ole võimalik mõistlikult 
kokku voltida või pressida saab 
viia ka jäätmejaama.

Tegelikult saab öelda, et Kii-
li valla elanikud on aktiivsed 
pakendijäätmete liigiti sortee-
rijad, mida näitavad ajas üha 
kiiremini täituvad avalikud pa-
kendikonteinerid.

Kindlasti need, kes juba aas-
taid on pakendeid olmejäätme-
test välja sorteerinud ja need 
avalikku pakendipunkti viinud, 
võib tunduda esialgu võõras 
harjumus hakata kasutama 
kohtkogumise teenust aga see 
on mugavam ja meid ümbritse-
vale keskkonnale kasulikum.

Eelkõige on oluline see, et 
iga inimene sorteeriks ja leiaks 
enda jaoks mugavaima viisi pa-
kendite äraandmiseks – on see 
siis lähim avalik pakendikontei-
ner või tellides teenuse koju 
(kollase koti/konteineriga). 

Aga vältimaks koormust ava-
likele pakendipunktidele kut-
sume kõiki kodanikke julgelt 
kasutama pakendijäätmete 
kohtkogumise teenust, mis on 
mugavaim viis pakendite üle-
andmiseks.
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Lugeja on oma raamatukoguga rahul
 Oleme lugejaküsitlust raa-

matukogus läbi viinud iga 3–4 
aasta tagant. Kuna elu on kii-
re ja muutused ühiskonnas sa-
muti kiired, siis peaks selline 
küsitluse sagedus olema op-
timaalne, et vastanutelt meie 
jaoks kasulikku teavet saada.

Taie Saar, Kiili
raamatukogu direktor

Eelmine küsitlus toimus 2020. 
aastal. Küsimused selle kohta, 
millega ollakse rahul ja mida 
soovitakse parandada, olid sa-
mad nii 2020. aastal kui ka 
nüüd. Vastustest tuleb välja, et 
raamatukogu on ja peab jääma 
stabiilseks ja pikaajaliselt jät-
kusuutlikuks, kuid samas ole-
ma kohanemisvõimeline ja 
uuenduslik.

Tahtsimegi teada, millega ol-
lakse rahul ja mida saab pare-
maks muuta. Vastajaid oli 142. 
Eeldasime, et kõige enam ooda-
takse mitmekesist raamatute ja 
ajakirjade valikut. See soov on-
gi esikohal. Samas ollakse pa-
kutuga rahul. Tõepoolest saa-
me kasutajatele pakkuda head 
valikut nii väärtkirjandusest kui 
ka ajaviitekirjandusest, samuti 
lastekirjandusest tänu piisava-
le rahastusele nii omavalitsuse 
kui ka riigi poolt.

Kooli soovitusliku kirjandu-
se raamatute eksemplaride ar-
vu peame suurendama.

Teeninduse kvaliteet rahuldab
Infot raamatukogu kohta 

soovitakse saada kõige enam 
sotsiaalmeedia vahendusel ja 
kodulehe kaudu. Eelmises kü-
sitluses oli infoallikana tähtsal 
kohal valla ajaleht, nüüd on esi-
mene valik sotsiaalmeedia. On 
neid, kes soovivad saada raama-
tukogu infokirja.

42% vastanutest sooviks 
eraldi ruumi individuaalseks 
töötamiseks või koosolekute ja 
ürituste läbiviimiseks. Suurema 
ruumi vajadus tõusis selgelt esi-
le. Üldiselt peetakse praegust 
ruumi hubaseks ja koduseks, 
õhkkonda meeldivaks, hinna-
takse vaikust ja keskkonda, mis 
soosib lugemist.

Väga rahul ollakse teenindu-
se kvaliteediga, raamatute va-
likuga ja uute tekkinud võima-
lustega raamatukapi näol. Üks 
vastaja ütles, et raamatukapp 
on üks parim leiutis. Oluline on 
ka raamatute tagastuskast. Öö-
päevaringset teenindust ei pee-
tud eelmise küsitluse alusel veel 
üldse tähtsaks. Tähtsad olid või-
malikult pikad lahtiolekuajad. 

Tänu raamatukapile ja tagas-
tuskastidele on võimalikud lü-
hemad lahtiolekuajad.

Hinnatakse näitusi ja tööd las-
tega

Kasutajatele meeldib, et saab 
vaadata palju erinevaid näitusi. 
„Teie kunstinäitused on imeli-
sed!“ mainib üks. Näeme tões-
ti palju vaeva, et raamatukogus 
oleks kogu aeg midagi põnevat 
vaadata, et amatööride näitu-
sed vahelduksid professionaa-
lide omadega.

Alati oleme pakkunud näitu-
se võimalust kohalikele kunst-
nikele, ka kohalikele noortele. 
Viimane suurepärane leid on 
6-aastane Marjete Melody Vil-
jak, kelle joonistuste näitus on 
saanud suurt tähelepanu.

Hinnatakse tööd lastega: lu-
gemisisu tunnid, lastelaupäe-
vad, lugemisvõistlused, ettelu-
gemistunnid, kohtumised kir-
janikega. Üks lugeja hindas se-
da, et raamatukogu kui selline 
on üldse olemas. Väärtus oma-
ette!

Raamatuklubi võiks olla ja 
üritusi teismeliste kaasahaara-
miseks. 

Kuidas kujundada harjumust 
raamatukogu teenuseid kasu-
tada? Kuidas saada raamatu-
kokku need inimesed, kes pole 
kohalikus raamatukogus veel 
käinud? Valla elanikkond kas-
vab kiiresti. Kuidas tekitada 
neis tunne, et kui nad pole veel 
kohalikus raamatukogus käi-
nud, siis on nad millestki väga 
olulisest ilma jäänud?

Vastuste otsimisel kavatse-
me kasutada kaasamõtlejate abi 
ja tuge.

Ülevalpool lugesite valikut 
vastustest hinnangute ja ette-
panekutega. Aitäh kõigile vas-
tajatele. Need vastused on kõik 
meile väga olulised, et kujun-
dada raamatukogu lähemas ja 
kaugemas tulevikus. Et raama-
tukogu oleks parim paik, kuhu 
tulla lugema, õppima, aega 
veetma.

EraEr kogu

 Taie Saar.

 Ansambli liikmed (vasakult) Erika, Kairit (pole enam liige), Kristi, Marcella, Marina, Heidi, dirigent Inna, 
Milen, Erle, Eve, Lilian, Marita.

Kiili geoinfosüsteem ehk Kiili GIS
 Paljud tähelepanelikumad 

vallaelanikud on kindlasti mär-
ganud valla kodulehel linki 
Kiili GIS, millele vajutades ava-
neb Kiili geoinfosüsteem. Te-
gemist on kaardirakendusega, 
kus oleme erineva info sidu-
nud ära konkreetse asukoha ja 
katastri üksusega ja loonud in-
fo jagamiseks erinevaid moo-
duleid.

Priit Põldmäe, abivallavanem

Nii näiteks on seal ehituse ja 
planeerimise all võimalik ava-
da üldplaneeringu moodul, kus 

kuvatakse ortofotole ja katast-
ri kaardile üldplaneeringu la-
hendus. Selle abil saab kerges-

ti vaadata, millist arengut üld-
planeering teie maaüksusele 
võimaldab.

Teine moodul võimaldab tut-
vuda avalikustatud ja kehtesta-
tud planeeringutega ehk leida 
infot selle kohta, kas teie maa-
üksusel on olemas detailpla-
neering. Klõpsates vastaval 
maaüksusel on võimalik kohe 
saada ka planeeringu materja-
lid.

Keskkonna mooduli abil saab 
ülevaate avalikest jäätmekogu-
mise kohtadest – kuhu on pai-
gutatud vallas näiteks pakendi-

konteinerid, vanapaberikontei-
nerid ning ohtlike jäätmete 
konteiner.

Teede mooduli abil saab hu-
viline vaadata kõiki valla teid 
kuuluvuse, liigi ja katte järgi 
ning infot talvisest hooldusest. 
Lisaks on ka info tänavavalgus-
tuse kohta ning teave bussipea-
tuste asukoha kohta. 

Kuigi suur osa informatsioo-
nist on juba leitav, vajab gis.kii-
livald.ee veel täiendamist. Lä-
hitulevikus on plaanis lisada 
uusi andmeid ja muuta süsteem 
veelgi kasutajasõbralikumaks.

Ülo Russak

 Priit Põldmäe.

 6. detsembril tähistas Kiili 
rahvamaja käsikellade ansam-
bel Grazioso oma kümnendat 
sünnipäeva. Sünnipäevapidu 
toimus IKEA Rootsi restoranis, 
kus külastajad said lisaks hea-
le muusikale nautida ka kohvi 
ja kooki.

Küsimustele vastab Grazioso 
kunstiline juht ja dirigent Inna 
Lai.

Kuidas see kõik sai alguse?
Kõik sai alguse 9. mail 2013. 

aastal kell 9.47, mil sain järgne-
va e-kirja.

Ja edasi oli poolteist kuud ti-
hedat kirjavahetust, kokkusaa-
misi ja arutelu. Lõpuks sai tege-
vusplaan kokku ja kellad telli-
tud.

Millal toimus esimene proov?
Täskasvanud said oma esi-

messe proovi kokku 4. detsemb-
ril 2013. aastal tänu Kadi 
Kroon-Laurile. Tema oli siis 
kunstiline juht Kiili rahvama-
jas. Sellest päevast alates saab 
meie 11-liikmeline seltskond 
kokku kord nädalas, et võluda 
kelladest välja nii meid endid 
kui ka publikut puudutavaid he-
lisid.

Algus oli päris raske, sest 
keegi ei kujutanud ette, mis pil-
lidega on tegu ja kuidas neid 
mängida, pealegi pidi veel ko-
gu aeg kohal käima. Ei mingeid 

Graziosol täitus kümme 
põnevat tegevusaastat

Lugupeetud Inna Lai.
Kirjutan teile Kiili Kunstide 
Koolist. Soovime alustada 
meie muusikakooli õpilas-

tega sügisel käsikellade an-
sambli tegevust. Mis meil 

praegu on, on huvi, 300 eu-
rot kellade soetamiseks 

ning õpilased. Kuid see on 
parasjagu keeruline maa-
ilm ning sellise asja tege-
mise juures sooviksin eel-
nevalt väga kellegagi kon-

sulteerida.

Lugupidamisega,
Lauri Kivil

Kiili Kunstide Kooli direktor
Kiili Rahvamaja juhataja

sünnipäevi ega muid üritusi 
kolmapäeviti. Tundus alguses 
päris karm.

Pealegi – kui laulukooris 
saad veel kuidagi hakkama, kui 
viisi pead aga nooti ei tunne, 
siis kellamängus peab kogu aeg 
noodist mängima. Õnneks on 
kellad ise väga ilusa kõlaga ja 
kogu aeg hääles, seega mõni ük-
sik vale noot lisab huvitava har-
moonia juurde. Meie nimetame 
seda „džassiks“.

Kust tuli see ilus nimi –
Grazioso?

Repertuaar oli alguses liht-
ne. Esimene lugu oli Georg Phi-
lipp Telemanni „Grazioso“ ja kui 
see lõpuks selgeks sai, siis ot-
sustasid meie kellamängijad, et 
see on ilus nimi ka ansamblile. 

Millal astusite esimest korda 
laiema publiku ette?

Rõõm kellamängust oli nii 
suur, et otsustasime seda ka 
teistega jagada. Esimesed ette-
asted olid juba aprillis ja mais 
2014. Meie tänulik publik on 
Kiili valla kõige nooremad ehk 
beebid, oleme neile mänginud 
järjest 10 aastat!

Kiili publikule mängitud, ot-
sustasime ka kaugemale sõita. 
Saue, Nõmme,Türi ja Tallinn, 
olge valmis – mõtlesime. Kiili 
käsikellade ansambel esineb!

Samal aastal tuli ka esimene 

tunnustus. Kiili Valla Aasta Te-
gu teise koha vääriliseks hinna-
ti käsikellade ansambli käivita-
mine.

2015. aastal esinesime rah-
vusvahelisel kellamängijate fes-
tivalil „Kellahelin Põhjatähe all“ 
Niguliste kirikus, olles siis kõi-
ge noorem tegutsev ansambel. 
2018 osalesime Estonia kont-
serdisaalis koos kõikide Eestis 
tegutsevate kellaansamblitega. 
See oli Arsise 25. juubelikont-
sert.

2019 oli meil au esineda 
Ameerika helilooja Susan T. 
Nelsoni autorikontserdil Must-
peade majas. Tema kirjutas ja 
pühendas meile teose „Madri-
galia“.

Meeliliigutav oli mängida 
meie kellamängija laulatusel.

Tõenäoliselt ei saa ka kellade 
ansambel ilma koostööpartne-
riteta...

Meie headeks koostööpart-
neriteks läbi kümne aasta on ol-
nud Kiili rahvamaja kammer-
koor, dirigent Tuuli Metsoja, 

kammerkoor Flora, dirigendid 
Kaie Sauga ja Erki Meister, an-
sambel A-moll, käsikellade an-
samblid Campanelli ja Kella-
Ring, solistid Kalev Vaidla ja To-
bias Liiva tšellol, Hose Antonio 
Page trompetil, vokalistid Koit 
Vatsel ja Marie Roos.

Kust pärineb repertuaar?
Kogu repertuaar tuleb meil 

tellida Ameerikast, sest seal on 
suurte kogemustega aranžeeri-
jad ja valik on suur. Mõnikord 
tuleb seadeid ise ka teha. Kui 
mina lugusid valin, siis eelkõi-
ge arvestan, et see sobiks meie 
pillile. Chimed on väga õrnad, 
ja päris kõiki lugusid me ei saa 
kahjuks esitada. See kurvastab 
meid, sest tahaks väga ka kiire-
maid lugusid mängida.

Ehk midagi ka isiklikku?
Graziosos mängib hetkel 

üksteist kellamängijat. Neli 
neist on ansamblis alates esi-
mesest proovist. Kamba peale 
on meil 30 last. Kaheksa män-
gijat on Kiilist, kolm Luigelt ja 
dirigent Tallinnast. Lisaks kel-
lamängule on meie mängijatel 
erinevaid ja huvitavaid harras-
tusi: curling, triatlon, jooks, ta-
lisuplus, koorilaul, käsitöö, fla-
menkotants, maalimine, roosi-
kasvatus, keraamika, klaa-
sikunst, jooga. Kes palju teeb, 
see palju jõuab! | KL

Graziosos mängib 
hetkel üksteist kella-
mängijat. Neli neist 
on ansamblis alates 
esimesest proovist.

aa

EraErakoguu
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EraErakogkoguuE-bike ehk elektrilise jalgrat-
taga sõit on Eesti Mootorrat-
taspordi Föderatsiooni (EMF) 
uusim motoriseeritud spordi-
ala, millele EMF-i katusorga-
nisatsioon FIM hakkas erine-
vaid võistlusi korraldama 2019 
aastal.

Esimesed alad olid motokrossi- 
ja enduroformaadid, ajapikku 
lisandusid ka teised.

2021. aastal loodi EMF-is 
spetsiaalne e-bike komisjon ja 

hakati ka Eestis mainitud ratas-
tele võistlusi korraldama.

Algselt 6. jaanuaril toimuma 
pidanud e-bike Lehtse talikross 
peeti ilmaolude tõttu 7. jaanua-
ril. Kuupäevade nihutamine 
siiski palju ei muutnud ning 
võistlus peeti korralikus talve-
külmas (kohati -28 kraadi). 
Ekstreemsest ilmast hoolimata 
osales 36 võistlejat.

Meeste arvestuses võitis Ma-
mily Pro Racing Team liige, kii-
likas Rait Kull. | Marko Mäekivi

Rait Kull edukas e-bike Lehtse talikrossil

 Lehtse talikrossi võitjad.

Saame tuttavaks – uus 
spordijuht Toomas Ellmann
 Toomas Ellmann on läbi ja 

lõhki spordiaktivist, kes peab 
oluliseks füüsise eest hoolit-
semist ning ei pea paljuks ai-
data ka suuremal hulgal ini-
mestel liikumisharjumistega 
sina peale saada.

Olles nooruses tegelenud pikalt 
jalgpalliga, teab ta hästi, mida 
tähendab tiimitöö. Kuid kind-

lasti ei ole vähem oluline üksi 
pingutada suurema eesmärgi 
nimel. Viimased aastad on Too-
mase tähelepanu hõivatud ol-
nud triatloniga. Tegemist on 
arendava spordialaga, kus saab 
tegeleda nii jooksmise, rattasõi-
du, ujumise kui ka jõutreenin-
gutega. Tehes ise sporti, kaasab 
ta ka oma pere, sõpru ja tutta-
vaid.

Tööalased ja sportlikud ette-
võtmised on Toomasel seotud 
ka omavahel. Pea 15 aastat te-
geles ta pikalt sporditoidu vald-
konnas Enervit Estonia müü-
giesindajana. Viimased aastad 
töötas ta Sportlandis, kus täitis 
üritusturunduse juhi tööüles-
andeid. Seega pole talle võõras 
erinevate ürituste korraldami-
ne ja planeerimine. Suurimad 

Sportlandi fotoarhiivv

Lisette Annion on toonud Kiili karatehuvi
 Juba neljandat aastat tõsi-

selt karatega tegelev Lisette 
on näidanud kiiret arengut, 
saavutades märkimisväärseid 
tulemusi. Eesti Karate Föde-
ratsioon valis Lisette 2023. 
aasta Eesti parimaks U16 ka-
ratekaks neiude seas.

Lisette edu on nakatanud – vii-
maste aastate jooksul on meie 
vallas üha rohkem lapsi aga ka 
lapsevanemaid hakanud karate 
vastu huvi tundma. Samas tek-
kis ka Eesti Karate Föderatsioo-
ni juhatuses arutelu, et Tallin-
na ümbruses võib leiduda po-
tentsiaalseid omavalitsusi ka-
rate edendamiseks. Nagu näi-
teks Kiili.

Seejärel võttiski Lisette isa 
Raoul Annion ohjad enda kätte 

ja sai nõusse Eesti karatekoon-
dise peatreeneri Aleksandr Zõ-
kovi. Eesmärgiks oli luua Kiilis 
korralik treeninggrupp, kust 
ajapikku võiksid välja kasvada 
ka tipud-medalistid.

Siinkohal tahab Raoul An-
nion tänada Kiili vallavalitsust 
ja Kiili Gümnaasiumi õpetajaid, 
kes mõttega kaasa tulid ja igati 
abiks olid!

Nüüd tegutsebki Kiilis lausa 
kaks karate gruppi. Nooremate 
grupis treenib hetkel 22 last ja 
vanemate hulgas üheksa. Las-
tel on huvi suur, treenitakse 
usinalt. Nendest lastest, kes 
alustasid septembris, sooritas 
28 noort karatekat juba enne 
jõule kollase vöö eksami. Palju 
õnne noortele ja nende vane-
matele! | KL

väljakutsed olid Estonian Rally 
ja Tallinna Ironmani tegemis-
tes osalemine.

Võttes kaasa oma spordiar-
mastuse, korraldamise ja akti-
visti kogemused plaanib Too-
mas panustada Kiili valla ini-
meste liikumisharjumuste 
parendamisse. Kuna mees ei 
karda ka käiseid üles keerata, 
siis võib talvel leida ta ATV-ga 
valla suusaradadel vuramas 
ning suusajälge sisse sõitmas 
või veevoolikuga Kiili kooli ui-
suplatsi kastmas.

Lähiaja plaanides on võtta 
olemasolevat talvest maksimum 
ning korraldada kohalikele suu-
sapäevi. Eesmärk on teha kõi-
gile selgeks suusatamise ABC 
ning lihvida olemasolevaid suu-
saoskusi.

Loodetavasti teeb ilmataat 
koostööd ning toob lume ja kül-
makraadid tagasi.

Kevadel ja suvel tulevad 
kindlasti erinevad jooksu- ja 
rattaüritused.

Toomas ootab kõigilt Kiili 
valla spordientusiastidelt roh-
ket osavõttu ning mõtteid, kui-
das ja mida saaks vald teha, et 
liikumisrõõm jõuaks kõigini. |
KL

 Kiili noored karatekad pärast kollase vöö eksamit koos treener 
Aleksandr Zõkoviga.

EraE kogkoguu

Mati Mäe on lipse kogunud viis aastat. Nüüd on tal kapis mitmetele rii-
depuudele riputatud kokku 400 kaelasidet. „Alguse sai kõik siis, kui 
veel bussijuhina töötasin,“ meenutab praegu kodus pensionipõlve pi-
dav mees. „Siis nõuti tööl, et bussijuhid ametis lipsu kannaksid.“ Nii 
hakkaski ta erinevaid lipse koguma. Mõned ostis, teised kingiti, kol-
mandad tõid need, kes ta hobist teadsid. Nüüd ei mahu lipsud enam 
hästi ühte avarasse kappi ära. „Naisel on kappe rohkem,“ muheleb Ma-
ti. Ka kogub Mati marke ja raamatkalendreid.

 FOTOLUGU EraErakogkogguu
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TALVISED
SEIKLUSED
OOTAVAD

E-FATBIKE
PIMEDAMATK

E-FATBIKE
TEKSAPÜKSIMATK

TALLINNAS

E-FATBIKE
MAASTIKUMATK

SINU VALITUD KOHAS

VAATA LÄHEMALT
WWW.ADVENTURES.EE

+372 5691 9679
enduro@adventures.ee
Viljandi mnt 41, Tallinn

Müüd
kinnisvara?
Mina aitan.

Info ja tellimine
51 36 999

HARJUMAAL TASUTA TRANSPORT!

EESTI SUURIM VALIK KÜTTEMATERJALE!
PUITBRIKETT • KAMINAPUUD • PELLET
KIVISÜSI • TURBABRIKETT • GRILLSÜSI

PUITBRIKETT PELLETKAMINAPUUD
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Antoni Shkraba,
pepep xels.com Juhend avaliku ürituse korraldajale

 Käesolev aasta tõi pakendi-
seadusesse muudatuse, mis 
puudutab avaliku ürituse kor-
raldajaid. Nimelt tohib avali-
kul üritusel toitu serveerida 
nüüd üksnes korduskasutata-
vatest nõudest. Kõik ikka sel-
leks, et muuta sündmused või-
malikult keskkonnasõbrali-
kuks.

Gertrud Vinter, kultuurinõunik

Lahendusi on mitmeid. Sobiva 
peab leidma korraldaja, sõltu-
valt ürituse formaadist, inimes-
te arvust ja oma võimalustest. 
Näiteks võib korraldaja osta en-
dale korduskasutatavad nõud ja 
pesta neid ise.

Suuremate ürituste puhul 

võib olla mõistlik kaasata vas-
tava teenuse pakkujad nt Rin-
go. Korraldaja võib kokku lep-
pida ja panna kohustuse kasu-
tada ning koguda korduskasu-
tatavaid nõusid ka toitlustaja-
tele. Keskkonnahoidlikkus ter-
vikuna muutub iga päevaga üha 
aktuaalsemaks ja suunab meid 
tegema muudatusi igapäevaelus 
ning tarbimisharjumustes. Ka 
üritusi on võimalik muuta kesk-
konnasõbralikumaks.

Kiili Vallavalitsuse kodulehel 
on leitav keskkonnahoidliku ja 
turvalise avaliku sündmuse ju-
hend, kuhu on koondatud vaja-
lik informatsioon igaühele, kes 
korraldab Kiili vallas mõnd ava-
likku üritust.

Juhendis on välja toodud mi-
nimaalsed nõuded, mis tulene-
vad õigusaktidest ning mille 
täitmine on kohustuslik. Sinna 
hulka kuulub juba eelpool ni-
metatud korduskasutatavate 
nõude kasutamine. Samuti näi-
teks jäätmete liigiti kogumine 
avalikel üritustel.

Lisaks sisaldab juhend soo-
vitusi. Nende järgimine ei ole 
avaliku ürituse korraldajale ko-
hustuslik, kuid kindlasti leidub 
punkte, mille peale tasub igal 
keskkonnast ja turvalisusest 
hoolival ürituse korraldajal 
mõelda ja võimalusel mõnd 
neist ka rakendada.

Suured muutused algavad ju 
ikka väikestest sammudest.

LLuiiggee SSSSeeeellllttttssssiiii 
vaassstttllllaaaattttrrrraaaallllllll!!!!
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Montessori haridus Kiili vallas
 Montessori Kiili Vallas MTÜ 

sai alguse ühisest huvist Mon-
tessori hariduse vastu.

Olime kodused emad väikeste 
lastega ning esialgu hakkasime 
korraldama mänguhommikuid. 
Need kohtumised olid suuna-
tud lastele, et nad saaksid tut-
vuda, koos mängida ning Mon-
tessori vaimus tegutseda.

Niimoodi koos käies ja mõt-
teid vahetades saime õige pea 
aru, et soovime rohkemat ning 
tahame Montessori haridusvõi-
malusi luua ka oma koduvalda. 
Inspiratsiooni ja julgust saime 
mitmetelt teistelt sarnastelt ko-
gukondlikelt algatustelt, mis üle 
Eesti tekkinud olid.

2022. aasta juunis lõimegi 
Montessori Kiili Vallas MTÜ. 
Meie eesmärk on Montessori 
pedagoogikat edendavate ja 
toetavate tegevustega laste-
aiarühmade ja kooliklasside 
avamine ning autentse Montes-
sori pedagoogika kättesaadavu-
se ja leviku soodustamine Kiili 
valla piirkonnas.

Montessori pedagoogika – mis 
see on?

Montessori pedagoogika on 
maailmas laialt levinud teadus-
põhine haridusmetoodika, mis 
järgib lapse loomulikku arengut 
võttes arvesse iga individuaal-
set last. Lisaks akadeemiliste 
oskuste omandamisele toetab 
Montessori metoodika ka laste 
keskendumisvõime, iseseisvate 
õpiharjumuste, kriitilise mõtle-
mise ning koostöö- ja sotsiaal-
sete oskuste arengut.

Montessori meetodi looja on 
dr Maria Montessori (1871–
1950), kes oli itaalia arst ja pe-
dagoog. Oma metoodika välja-
töötamiseks viis ta läbi teadus-
likke vaatlusi erinevas vanuses 
ja erineva taustaga lastega. 
Analüüsides aastate jooksul ko-
gutud vaatlusandmeid avastas 
ta seaduspärad, mille alusel 
areng toimub. Ta tutvus põhja-
likult ka teiste haridusteadlas-
te teooriatega ning nende töö-
dele ja oma avastustele tugine-
des lõi ta uuendusliku haridus-
teooria.

Lisaks sellele töötas ta välja 
ka tervikliku õppevahendite 
süsteemi, mis toetab arengut 
vastavalt sünnist kuni täiskas-
vanuks saamiseni. Tema töö tu-
lemused olid väga hinnatud 
ning levisid üle terve maailma. 
Praegusel hetkel on maailmas 
Montessori lasteaedu ja koole 
hinnanguliselt üle 20 000.

Rohkem infot saab lugeda 
www.montessorieesti.ee.

Hetkeseis Eestis
Montessori pedagoogika on 

Eestis viimastel aastatel teinud 
uut võidukäiku. 2018. aasta ke-
vadel asutati Eesti Montessori 
Ühing, mis on Montessori hari-
duse edenemist Eestis moel või 
teisel koordineerinud. Üle Ees-
ti on avatud mitmeid autentset 
Montessori pedagoogikat järgi-
vaid lasteaiarühmi, avatud on 
esimesed Montessori sõimerüh-
mad ning Tallinnas alustas ka 
Montessori Kool. Samuti on 

suur hulk erinevaid kogukond-
likke algatusi, kus tehakse sam-
me selle nimel, et ühel päeval 
ka nende kodukandis Montes-
sori haridus kättesaadav oleks. 

2023. aastal lõppes esimene 
Eestis korraldatud AMI (As-
sociation Montessori Internatio-
nale) Montessori õpetajate koo-
litus 3–6-aastastele lastele. In-
tensiivse koolituse läbis 17 ini-
mest, kellel on põhjalik etteval-
mistus Montessori pedagoogi-
ka rakendamiseks Eestis. Ena-
mus neist on juba alustanud 
tööd lasteaedades ning mitmel 
on plaanis alustada järgmisel 
õppeaastal.

2024. aasta veebruaris alus-
tab 3–6-aastaste vanuserühma 
Montessori õpetajate koolituse 
järgmine lend, kes lõpetavad 
2025. aasta kevadel. Koolitust 
korraldab Eesti Montessori Ins-
tituut.

Hetkeseis Kiili vallas
Alates MTÜ loomisest oleme 

korraldanud mitmeid üritusi, 
näiteks liikmete matka ning 
2023. aasta kevadel korraldasi-
me kõigile huvilistele Kiili raa-
matukogus loengusarja. Teema-
de valik seostus otseselt või 
kaudsemalt Montessoriga ning 
meie eesmärgiks oli tuua kok-
ku Montessori kogukonda Kii-
lis ning pakkuda tuge väikeste 
lastega vanematele.

Eelmisel aastal korraldasime 
Kiili valla lastele ka autentses 
Montessori rühmaruumis män-
gurühma, mida viisid läbi tule-
vased Montessori õpetajad ja 
milles osales kokku 14 last.

Käesoleva aasta jaanuarikuus 
täitus meie suur eesmärk ning 
juhatus valis mitme tugeva kan-
didaadi seast välja inimese, kes 
asub MTÜ-poolse toetusega õp-
pima veebruaris algavale Mon-
tessori 3–6-aastaste laste õpe-
tajate koolitusele. Kui kõik lä-
heb plaanipäraselt, siis lõpetab 
ta õpingud 2025. aasta kevadel. 
MTÜ juhatuse edasine fookus 
on leida partner, kellega koos-
töös avada autentne Montesso-
ri rühm meie koduvallas. 

Kui Sul tekkis meie tegemis-
te või Montessori hariduse vas-
tu huvi, siis võta meiega julgelt 
ühendust. Samuti ootame en-
daga liituma uusi liikmeid ja ot-
sime toetajaid, et koos oma 
suuri unistusi täide viia. Meie 
kontakt: montessori.kiilis@
gmail.com.

Meie tegemistega saab tut-
vuda ja end kursis hoida Face-
booki lehel „MTÜ Montessori 
Kiili Vallas“. | Montessori Kiili 

Vallas MTÜ

Triiiiiininuinuun KaKaKappppppp

 Lapsed valmistavad vahepala 
Montessori mänguhommikul en-
dale ise.
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Mälestame head kolleegi

EINO

KÕOSAART

ning avaldame kaastunnet 
lähedastele.

Päästeamet
Põhja Päästekeskus

Südamlik kaastunne
Ingale kalli

ISA

kaotuse puhul.

Kiili Varahalduse SA

Müüa garaažiuksed, suured ja väikesed. 
Lisaks rulluksed ja suured voldikuksed. 
Müük, remont, automaatika, paigaldus. 
Tel 5698 0540, Wiru Uks Tallinn OÜ, 
www.wu.ee

Võta meilt oma majale välisvoodrilauad, 
sisevoodrilauad, tuulekastid. Soovi korral 
krundime, värvime ja toome kohale. 
Tel 5660 1979, www.arutehas.ee

Igas seisus autode kokkuost ja ARK-ist 
kustutamine. Pakkuda võib nii sõitvaid, 
kalleid kui ka romusid. Tel 5823 8310

Ostan parima hinnaga kasutult seisma 
jäänud sõidukeid. Toimivaid, avariilisi, 
riketega ja lihtsalt seisvaid. Auto 
vormistan kohapeal kohe Teie nimelt 
ära. Järele tulen puksiiriga, tasun sula-
rahas. Pakkumisi ootan tel 5618 8671 
võ i se i sevauto@gmai l . com.
www.seisevauto.ee

Müüa saetud ja lõhutud küttepuud pik-
kusega 30–60 cm. Pakkuda ka võrkko-
tis kuivi küttepuude tootmisjääke. Koju-
vedu. Võtame tellimusi vastu iga päev. 
Tel 522 7345, marek406@gmail.com

Müüa lõhutud kuivad ja toored kütte-
puud kohaletoomisega. Uus!: kuivad 
küttepuud 50 l võrkkotis, 30 cm lepp, 
sanglepp, kask, saar. Info ja tellimine 
tel 509 9598, www.pakhalupuu.ee või 
pakhalupuu@gmail.com

Ostan kasutuseta jäänud sõiduauto või 
kaubiku, võib olla remonti vajav. 
Pakkuda võib ka Vene autot. Kiire 
tehing, arvelt mahavõtmine ja 
vormistamine! Tel 5365 4085, 
skampus@online.ee

Korstnapühkija, tel 5333 0556,
www.korstnahooldus.ee

Lume- ja jäätõrje katustelt. Katuste, 
fassaadide ja tänavakivide pesu. 
Värvimis- ja remonttööd. Veerennide 
puhastus, vahetame veerenne ja 
paigaldame katuseredeleid. Töökogemus 
12 aastat. Tel 5638 8994,
kpe.kpe@mail.ee, kpekatusepesu.ee

Akuraatsed kolijad. Vana mööbli 
demonteerimine ja äravedu, sh rämpsu 
äravedu. Metallijäätmed (sh kodumasi-
nad) viime ära tasuta. Töötame ka 
nädalavahetustel. Tel 502 8148

Langetame, hooldame puid ja freesime 
kände just Teie piirkonnas. Leiame koos 
lahenduse! Meid saab kätte tel 
5626 3857, www.puumehed.com

Liuguksed, garderoobid, köögid, hinnad 
soodsad, garantii. Tel 502 9075, 
liuguksed@kallion.net

Ohtlike puude aastaringsed raie-, 
hooldus- ja saetööd, raiutud puude 
lõhkumine. Viljapuude ja hekkide lõikus. 
Väiketraktori teenused. Tel 5551 2104, 
www.puuhooldaja.ee

Ohtlike puude langetamine, hekkide ja 
viljapuude lõikus, kändude juurimine. 
Tel 521 0334

Teostame ehitus-, viimistlus- ja 
renoveerimistöid Harjumaa piirkonnas. 
Tel 5343 1487, Ehitusmehed OÜ, 
info@ehitusmehed.com

Väljaõppinud puulangetajad lõikavad 
parima hinnaga ohtlikke puid, teeme 
puudehoolduslõikust. Puude üldseisundi 
hindamine ja konsultatsioon on tasuta. 
Tel 513 3458, info@ohtlikpuu.ee, 
www.ohtlikpuu.ee

MÜÜK

OST

TEENUS

TÖÖ

 ERAKUULUTUSED

Kohalikult kasvatatud kartulid, köögiviljad 
jpm otse Sinu koju! Aitame kauba tuppa 
toomisel või keldrisse paigutamisel. Tellimuse 
saab esitada tel 5865 2190 või põllultkoju.
ee

Müüa kasutatud tenthalle ja karkasse, 
reedeti või laupäeviti. Tel 506 8501

Müüa korralikud kuivad ja toored küttepuud 
koos transpordiga. Tel 504 9838, Võtikmetsa 
OÜ

Müüa kuivi ja märgi küttepuid, hea hind, 
täpne kogus, kiire transport. Tel 5648 4838

Müüa küttepuud: valge lepp, sanglepp, kask, 
metsakuiv okaspuu. Kojuvedu alates 
kümnest ruumist, lisainfo tel 5697 5216

Müüa lõhutud küttepuud 30–50 cm, koos 
kohaletoomisega. Tel 518 3927, 
tamps222@gmail.com

Müüa otse tootjalt kütteklotsid võrgus alates 
2.30 €, alusega kasebrikett 299 €, tume 
brikett 265 €, turbabrikett alates 265 €, 
preemium pellet 6 ja 8 mm, pakitud 
kivisüsi. Vedu üle Eesti. Tel 506 8501

Müüa soodsalt kandiline puitbrikett RUF 
275 € 960 kg ja ümar brikett, premium 
pellet 8 ja 6 mm 295 € / 990 kg, kuivad 
kaminapuud ja kütteklotsid, transpordi-
võimalus. Tel 517 0257

Müüa toored ja kuivad küttepuud – lepp, 
sanglepp, kask. Metsakuiv okaspuu. Kogus 
alates 7 rm, transport hinna sees. Lisainfo 
ja tellimine tel 5551 8498

Puidugraanuli ning puitmaterjalide müük 
ja transpor t. Tel 552 0524,
info@sammmets.ee

Teisaldatavate alumiiniumist katuseredelite 
valmistamine ja müük. Töötasapinnad 
redelile. Tel 503 8628, katuseredel24.ee

Ostan autosid, maastureid ja kaubikuid igas 
seisukorras. Lisaks romude utiliseerimine ja 
ARK-ist kustutamine. Transport minu kulul. 
Tel 5693 2565

Ostan kõiki Toyota marki sõidukeid. Tel 
5896 1576

Ostan vanaaegseid jalgrattaid, sääreväris-
tajaid, nende raame ja muid osi. Ostan Vene 
autode/mootorrataste osi. Tel 510 2349

Pakume lisatööd Luigel, Allikul, Sauel, 
Tabasalus, Laagris ja Roo piirkonnas. 
Hommikune või päevane tööaeg kaupade 
paigutamisel. Helista 5837 1633 või 
kandideeri humanlink.ee

Eesti talukartuli ja köögivilja kojuvedu. 
Kartulid Gala ja Laura, porgand, sibul. Tel 
5834 6809

Eramute ja kortermajade fassaadide 
soojustamine, krohvimine, rekonstrueerimine, 
pesemine, värvimine ja disainimine. Aitame 
leida parima lahenduse teie fassaadile! Tel 
5647 4077, info@europlaster.ee

Fekaalivedu, survepesu, ummistuste likvi-
deerimine. Tel 558 8811, www.fekto.ee

Katuse-, fassaadi-, üldehitus- ja viimistlus-
tööd. Kortermajade erinevad renoveerimis-
tööd. Pakume erinevaid lahendusi hoonete 
ja majade ehitusel. Tel 5352 9476,
mehitus@gmail.com

Kivikorstnate ehitamine ja remont. Tel 
518 8889. Korstnapühkimine. Tel 522 1082

Korstnapühkimine nõuetekohase aktiga, 
küttekollete remont. Korstende, ahjude, 
pliitide, kaminate ehitus ja remont. Töid 
teostavad kutsetunnistusega pottsepp ja 
korstnapühkija. Korstnapühkija tel 
5372 4993, pottsepp tel 5648 2818

Liuguksed ja garderoobid. Head hinnad ja 
kiire tarne. Tel 522 1151, #nagusulou, 
nagusul@gmail.com

Ohtlike puude langetamine. Tel 5663 2968

Puurkaevumeistrid OÜ: puurkaevud, 
veesüsteemid, biopuhastid, septikud, mahutid, 
maaküttesüsteemid, tel 5199 2900,
info@puurkaevumeistrid.ee

Õhksoojuspumba paigaldus ja hooldus. 
Sertifikaadiga paigaldaja Kalev Lepistu. 
Lisainfo tel 5656 2191

SÜNNIPÄEVAD
JAANUARIS
93 Uno Tae
89 Ülle Mannov
88 Lilja Kildjer
82 Maie Kütt
81 Jüri Saluste
81 Silvi Vau
80 Linda-Helle
 Klooster
80 Juri Timtšenko
79 Tiina Oblikas
79 Inid-Mave Vain
78 Ester Ernesaks
78 Peeter Krampe
78 Helju Rahula
77 Ljudmilla Kaširina
77 Jüri Neem
77 Sirje Raadik
76 Vassili Kamosko
75 Toomas Laanpere
75 Milla Toks
75 Ülo Voolar
70 Väino Anni

70 Valeri Bernikovitš
70 Koit Põld
70 Elle Sulg
70 Liubov Zuikova
70 Helju Žitkova
65 Linda Liiv
65 Tiiu Põld
65 Mart Riikoja
65 Ülle Tammik

SÜNNIPÄEVAD
VEEBRUARIS
94 Asta Ilter
94 Olav Naano
91 Laine Undritz
90 Anatoly Pavlovich
89 Aavo Roodla
88 Mart Porila
86 Heino Aasma
85 Mati Orumaa
85 Ants Rannamäe
83 Ene Aamisepp
83 Valentina Aks
83 Vaike Kallasmaa
81 Lea Merilaht
79 Ülo Heli
78 Märt Luus
77 Mai Kingu

77 Hans Seeberg
77 Viktor Somarokov
76 Riho Randoja
76 Natalja Skalõženko
76 Vladimir Tsion
75 Eduard Lokuta
70 Vaike-Astrid Kuusk
70 Sergei Žitkov
70 Tiit Välling
65 Ellen Alliksoo

MEIE VALDA SÜNDISID
• 16. november Arlette 
Lembke, palju õnne, 
Kadi Arro ja Agnar 
Lembke!
• 17. november Jarl Pat-
rik Priks, palju õnne, 
Kersti Soomuste ja Tar-
vi Priks!
• 24. november Elsi 
Eist, palju õnne, Lisett 
ja Egert Eist!
• 28. november Harald 
Sammelsaar, palju õn-
ne, Kaari ja Margus 
Sammelsaar!
• 14. detsember Rosi-
nee Reinaas, palju õn-

ne, Merike ja Oliver Rei-
naas!
• 14. detsember Stella 
Delisa Vaher, palju õn-
ne, Nele Valgepea ja 
Mihkel Vaher!
• 16. detsember Franz 
Laigna, palju õnne, Me-
rilyn ja Hardi Laigna!
• 20. detsember Mat-
tias Randver, palju õn-
ne, Kairi Laht ja Erik 
Randver!
• 1. jaanuar Krettel Žu-
ravleva, palju õnne, 
Moonika Žuravleva ja 
Vadim Žuravlev!
• 19. jaanuar Ingram 
Grusdam, palju õnne, 
Siret Kotka ja Indrerk 
Grusdam!
• 20. jaanuar Artjom 
Putškov, palju õnne, 
Natalia Putškova ja Pa-
vel Putškov!

In memoriam

ÜLO AUNAP

11.09.1938–21.11.2023

In memoriam

SVETLANA

BELKOVA

12.11.1939–28.12.2023

In memoriam

TOIVO

JÄRVLEPP

26.12.1956–08.12.2023

In memoriam

EINO KÕOSAAR

19.07.1953–07.01.2024

In memoriam

HELJO KUUSE

25.05.1933–04.12.2023

In memoriam

TATJANA

ŽAIVORONSKAJA

13.11.1959–01.01.2024

In memoriam

MAIE SAAR

23.04.1948–14.12.2023

In memoriam

URMAS NAGEL

25.10.1964–15.01.2024

In memoriam

EDA VÄLJA

09.04.1949–26.12.2023

In memoriam

VALENTIN

ABRANIN

20.06.1935–22.01.2024

KES
TEEB
KAEVU?

Lühikesed
järjekorrad,

kiire teenindus!

 maasoojuskaevude puurimine
 puurkaevude puurimine
 ja puhastamine
 süvaveepumpade ja
 septikute paigaldus
 vee- ja kanalisatsioonitööd

504 2999, 508 9848
www.baltipuurkaev.ee

Fekaalivedu
Rasva- ja liivapüüdurite
tühjendamine ja puhastamine
Kanalisatsioonitrasside ja torustike 
survepesu
Siseummistuste ja ummistuste
likvideerimine
Torustike TV inspekteerimine Avarii 
santehnilised tööd
Puhta vee kohaletoomine kuni 10 m3

Töid teostame Harjumaal 

TÖÖTAME 7 PÄEVA NÄDALAS 
Rohkem infot: 

survepesu24.ee
tel 5333 1111

Me ei saa leevendada 
teie kaotusevalu,
Kuid me saame muuta
matusetalituse kauniks 
ja väärikaks.

Fr.Kreutzwaldi 3, Tallinn 
telefon 56 272 222 (24h) www.forsius.ee
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 VALLAVALITSUSE TEATED

VOLIKOGU MÄÄRUSED
• Kiili Vallavolikogu 21.12.2023 määrus nr 12 Kiili Vallavolikogu 
19.03.2015 määruse nr 6 „Avaliku ürituse korraldamise ja pidamise nõu-
ded“ muutmine.
• Kiili Vallavolikogu 18.01.2024 määrus nr 1 Kiili valla 2024. aasta eelar-
ve vastuvõtmine.
VOLIKOGU OTSUSED
• Kiili Vallavolikogu 21.12.2023 otsus nr 29 Kiili Vallavolikogu majandus- 
ja arengukomisjoni esimehe ja aseesimehe valimine.
• Kiili Vallavolikogu 21.12.2023 otsus nr 30 Pääsukese tee T3, Sinilinnu 
tee T1 ja Sinilinnu tee T2, Nabala küla katastriüksuste omandamine.
• Kiili Vallavolikogu 21.12.2023 otsus nr 31 Tööstuse tänav T3 ja Tehnika 
tänav T3, Kiili alev katastriüksuste omandamine.
• Kiili Vallavolikogu 21.12.2023 otsus nr 32 Tööstuse tänav T4 ja Tööstu-
se tänav T5, Kiili alev katastriüksuste omandamine.
• Kiili Vallavolikogu 18.01.2024 otsus nr 1 Kiili Vallavolikogu 16.11.2023 
otsuse nr 28 „Kiili Vallavalitsuse struktuuri ja teenistuskohtade koossei-
su ning teenistuskohtade liigitus teenistusgruppideks kinnitamine“ 
muutmine.
• Kiili Vallavolikogu 18.01.2024 otsus nr 2 Tiitli Aastate tegu andmine.
• Kiili Vallavolikogu 18.01.2024 otsus nr 3 Kiili Vallavolikogu 25.11.2021 
otsuse nr 37 „Kiili Vallavolikogu komisjonide liikmete kinnitamine“ 
muutmine.
VALLAVALITSUSE KORRALDUSED
EHITUS- JA PLANEERIMISALASED KÜSIMUSED
28. NOVEMBER 2023
• Vallavalitsuse korraldus nr 546 ehitusloa väljastamine päikeseelektri-
jaama püstitamiseks asukohaga Allikavälja, Sõgula küla.
• Vallavalitsuse korraldus nr 547 ehitusloa väljastamine üksikelamu püs-
titamiseks asukohaga Pähklimäe tn 2, Lähtse küla.
• Vallavalitsuse korraldus nr 548 ehitusloa väljastamine üksikelamu püs-
titamiseks asukohaga Pähklimäe tn 4, Lähtse küla.
6. DETSEMBER 2023
• Vallavalitsuse korraldus nr 555 projekteerimistingimuste määramine 
ehitusprojekti koostamiseks Mõisaküla tn 4, Mõisaküla.
• Vallavalitsuse korraldus nr 556 ehitusloa väljastamine üksikelamu püs-
titamiseks Sinilinnu tee 4, Nabala küla.
• Vallavalitsuse korraldus nr 557 ehitusloa väljastamine üksikelamu püs-
titamiseks Vikerkaare tn 1, Kiili alev.
• Vallavalitsuse korraldus nr 558 ehitusloa väljastamine üksikelamu püs-
titamiseks Vikerkaare tn 3, Kiili alev.
• Vallavalitsuse korraldus nr 559 ehitusloa väljastamine üksikelamu püs-
titamiseks Vikerkaare tn 7, Kiili alev.
• Vallavalitsuse korraldus nr 560 ehitusloa väljastamine üksikelamu 
püstitamiseks Tormi tn 8, Kiili alev.
• Vallavalitsuse korraldus nr 561 ehitusloa väljastamine üksikelamu püs-
titamiseks Tormi tn 10, Kiili alev.
• Vallavalitsuse korraldus nr 562 ehitusloa väljastamine üksikelamu püs-
titamiseks Tormi tn 12, Kiili alev.
• Vallavalitsuse korraldus nr 563 ehitusloa väljastamine puurkaevu raja-
miseks Pajulille, Arusta küla.
• Vallavalitsuse korraldus nr 564 ehitusloa kehtetuks tunnistamine Kün-
ka, Mõisaküla.
• Vallavalitsuse korraldus nr 565 ehitusteatis Luige alevikus Kaare tn 1 
kinnistul üksikelamu ümberehitamiseks ehitisregistrisse kandmiseks 
kõrvaltingimustega.
12. DETSEMBER 2023
• Vallavalitsuse korraldus nr 574 projekteerimistingimuste määramine 
ehitusprojekti koostamiseks Tasuja tn 10, Luige alevik.
• Vallavalitsuse korraldus nr 575 projekteerimistingimuste määramine 
ehitusprojekti koostamiseks Kivitorni, Mõisaküla.

• Vallavalitsuse korraldus nr 576 ehitusloa väljastamine soojuspuurau-
kude rajamiseks Ristiku tn 25, Kiili alev.
19. DETSEMBER 2023
• Vallavalitsuse korraldus nr 581 ehitusloa väljastamine puurkaevu raja-
miseks asukohaga Lumilaane, Piissoo küla.
• Vallavalitsuse korraldus nr 582 ehitusloa väljastamine üksikelamu püs-
titamiseks asukohaga Mõisaküla tn 30, Mõisaküla.
• Vallavalitsuse korraldus nr 583 tunnistada kehtetuks kiirsöögikoha 
püstitamiseks väljastatud ehitusluba nr 2312271/03126 Viljandi mnt 164, 
Luige alevik asuval kinnistul.
29. DETSEMBER 2023
• Vallavalitsuse korraldus nr 608 projekteerimistingimuste määramine 
ehitusprojekti koostamiseks Kuu tn 59, Luige alevik.
• Vallavalitsuse korraldus nr 609 ehitusloa väljastamine üksikelamu 
püstitamiseks Vikerkaare tn 9, Kiili alev.
• Vallavalitsuse korraldus nr 610 ehitusloa väljastamine üksikelamu püs-
titamiseks Tormi tn 14, Kiili alev.
9. JAANUAR 2024
• Vallavalitsuse korraldus nr 1 projekteerimistingimuste määramine ehi-
tusprojekti koostamiseks Tulbi tn 8, Luige alevik.
• Vallavalitsuse korraldus nr 2 ehitusloa väljastamine üksikelamu püsti-
tamiseks Pajulille, Arusta küla.
16. JAANUAR 2024
• Vallavalitsuse korraldus nr 18 Vaela külas Hansu, Aidamehe ja Vaela 
tee 59 detailplaneeringu koostamise algatamine.
• Vallavalitsuse korraldus nr 19 projekteerimistingimuste määramine 
ehitusprojekti koostamiseks Pärtleserva, Sõmeru küla.
• Vallavalitsuse korraldus nr 20 ehitusloa väljastamine abihoone kasuta-
mise otstarbega kõrvalhoone püstitamiseks asukohaga Liisi, Sõmeru 
küla.
23. JAANUAR 2024
• Vallavalitsuse korraldus nr 27 ehitusloa väljastamine üksikelamu püsti-
tamiseks Jugapuu tn 3, Lähtse küla.
KESKKONNA- JA MAAKÜSIMUSED
28. NOVEMBER 2023
• Vallavalitsuse korraldus nr 549 isikliku kasutusõiguse seadmine, Saare 
ja Tominga.
• Vallavalitsuse korraldus nr 550 puurkaevu asukoha kooskõlastamata 
jätmine, Vikmari, Vaela küla.
6. DETSEMBER 2023
• Vallavalitsuse korraldus nr 566 Väljamäe põik T20 sundvalduse sead-
mine Elektrilevi OÜ kasuks.
• Vallavalitsuse korraldus nr 567 katastriüksuse jagamine, Ristiku tn 37.
• Vallavalitsuse korraldus nr 568 puurkaevu asukoha kooskõlastamine 
Õunaaia, Paekna küla.
12. DETSEMBER 2023
• Vallavalitsuse korraldus nr 577 hajaasustuse programmi projekti lõp-
paruanne Haugla, Sookaera küla.
19. DETSEMBER 2023
• Vallavalitsuse korraldus nr 584 isikliku kasutusõiguse seadmine, Kesa 
tänav.
• Vallavalitsuse korraldus nr 585 isikliku kasutusõiguse seadmine, Valli 
tee T4 ja Suurvälja tee.
• Vallavalitsuse korraldus nr 586 Lehola tänav ja Vambola tänav T2 
sundvalduse seadmine Elektrilevi OÜ kasuks.
• Vallavalitsuse korraldus nr 587 hajaasustuse programmi projekti lõp-
paruanne Ellamaa, Mõisaküla.
• Vallavalitsuse korraldus nr 588 hajaasustuse programmi projekti lõp-
paruanne Ellamaa, Mõisaküla.
29. DETSEMBER 2023
• Vallavalitsuse korraldus nr 611 kohanime määramine, Ristikunurga tä-

nav.
9. JAANUAR 2024
• Vallavalitsuse korraldus nr 3 katastriüksuse jagamine, Tormi tn 4.
• Vallavalitsuse korraldus nr 4 katastriüksuse jagamine, Kangru tee 5.
• Vallavalitsuse korraldus nr 5 katastriüksuse jagamine ja piiride muut-
mine, Priidu, Jussinuka ja Kergliiklustee T43.
• Vallavalitsuse korraldus nr 6 Tõnuni ja Tõnu-Jaani katastriüksuste liit-
mine.
• Vallavalitsuse korraldus nr 7 Abro tee T2 ja Paekna-Arusta tee T2 
sundvalduse seadmine Elektrilevi OÜ kasuks.
• Vallavalitsuse korraldus nr 8 isikliku kasutusõiguse seadmine, Kergliik-
lustee T43.
• Vallavalitsuse korraldus nr 9 vallavara kasutusse andmine enampak-
kumise korras edukaks tunnistamine.
• Vallavalitsuse korraldus nr 10 kohanime määramine, Priidu tee.
16. JAANUAR 2024
• Vallavalitsuse korraldus nr 21 isikliku kasutusõiguse seadmine, Männi 
tänav ja Põllu tänav.
• Vallavalitsuse korraldus nr 22 katastriüksuse jagamine, Liivipõllu.
• Vallavalitsuse korraldus nr 23 puurkaevu asukoha kooskõlastamine 
Sassila, Sookaera küla.
23. JAANUAR 2024
• Vallavalitsuse korraldus nr 28 Eromaa-Sääse tee T1 sundvalduse sead-
mine Elektrilevi OÜ kasuks.
• Vallavalitsuse korraldus nr 29 maasoojuspuuraugu asukoha kooskõ-
lastamine Tamme tn 9, Luige alevik.
MUUD KÜSIMUSED
28. NOVEMBER 2023
• Vallavalitsuse korraldus nr 545 reklaami paigaldamiseks väljastatud 
loa pikendamine Kastani 2, Vaela küla.
• Vallavalitsuse korraldus nr 552 vallavara kasutusse andmine enampak-
kumise korras nurjunuks tunnistamine.
• Vallavalitsuse korraldus nr 553 loa andmine reklaami paigaldamiseks 
Välja tn 1, Kiili alev.
• Vallavalitsuse korraldus nr 554 avalik konkurss ideekonkursi „Kiili val-
la hariduslinnaku arhitektuurivõistlus“ korraldaja leidmiseks.
6. DETSEMBER 2023
• Vallavalitsuse korraldus nr 569 loa andmine avaliku ürituse korralda-
miseks Vaela jõulujooks-matk.
• Vallavalitsuse korraldus nr 570 Kiili Vallavalitsuse 21.11.2023 korraldu-
se nr 544 „Kiili Gümnaasiumi hoolekogu koosseisu kinnitamine“ muut-
mine.
• Vallavalitsuse korraldus nr 572 hanke „Prügikastide ja bussipeatuste 
hooldus Kiili vallas“ kõigi pakkumuste tagasilükkamine ja hankemenet-
luse kehtetuks tunnistamine.
• Vallavalitsuse korraldus nr 573 reklaami paigaldamiseks loa andmine 
Kivimäe tee, Metsanurga küla.
12. DETSEMBER 2023
• Vallavalitsuse korraldus nr 578 loa andmine avaliku ürituse korralda-
miseks, Vaela Öösõit.
• Vallavalitsuse korraldus nr 580 haridusliku tegevuskulu arvestusliku 
maksumuse kinnitamine 2024. aastaks.
19. DETSEMBER 2023
• Vallavalitsuse korraldus nr 606 rklaami paigaldamise loa pikendami-
ne, Kesk-Vaela tn 12, Vaela küla.
• Vallavalitsuse korraldus nr 607 reklaami paigaldamise loa pikendami-
ne Tõnise tänav T1, Luige alevik.
29. DETSEMBER 2023
• Vallavalitsuse korraldus nr 623 avaliku konkurssi ideekonkursi „Kiili 
valla hariduslinnaku arhitektuurivõistlus“ korraldaja leidmine pakkumu-
se tagasilükkamine ja avaliku konkurssi kehtetuks tunnistamine.
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9. JAANUAR 2024
• Vallavalitsuse korraldus nr 13 Kiili valla noorte huvihariduse ja huvite-
gevuse kava kinnitamine aastaks 2024.
• Vallavalitsuse korraldus nr 14 Kiili raamatukogu lahtiolekuaegade 
muutmine.
16. JAANUAR 2024
• Vallavalitsuse korraldus nr 24 keskkonnahoidliku ja turvalise avaliku 
sündmuse korraldamise juhendi kinnitamine.
23. JAANUAR 2024
• Vallavalitsuse korraldus nr 30 loa andmine avaliku ürituse korraldami-
seks Eesti Vabariigi aastapäeva miniparaad.
• Vallavalitsuse korraldus nr 31 loa andmine avaliku ürituse korraldami-
seks Vaela talvepäev.
25. JAANUAR 2024
• Vallavalitsuse korraldus nr 33 Kiili lasteaiaõpetajate töötasu kinnitami-
ne 2024. aastaks.
NB! OTSUSTE TÄISTEKSTIDE JA LISADEGA SAAB TUTVUDA KIILI VAL-
LAVALITSUSES, NABALA TEE 2A, KIILI ALEV 



PROJEKTEERIMISTINGIMUSTEGA KIILI ALEVIS KIILI TEHNOPARGI 
DETAILPLANEERINGU TÄPSUSTAMINE
Kiili Vallavalitsus teatab avatud menetluse algatamisest projekteerimis-
tingimuste andmiseks.
28.11.2023 esitati Kiili Vallavalitsusele projekteerimistingimuste taotlus 
nr 2311002/09551, millega soovitakse muuta Kiili alevis Kiili tehnopargi 
detailplaneeringus pos. 87 (Veski tn 4, kt: 30401:001:2896) ja pos. 88 
(Veski tn 6, kt: 30401:001:2898) hoonestusala tingimusi (hoonestusala 
suurendamist, vähendamist, keeramist või nihutamist, kuid mitte roh-
kem kui kümne protsendi ulatuses esialgsest lahendusest), arhitektuuri-
lisi, ehituslikke või kujunduslikke tingimusi ja muuta kruntide sihtotstar-
vet. 
Täpsemalt soovitakse suurendada ja nihutada detailplaneeringus pos. 
87 hoonestusala 10% (liigutamine ida külje suunas) ja pos. 88 hoones-
tusala 10% (liigutamine lääne külje suunas). Lisaks soovitakse lameka-
tusega hoonete ehitamise lubamist ja hoone kõrguse tõstmist 10% võr-
ra ning kruntide sihtotstarbe muutmist 100% ärimaaks. Taotluse järgi 
soovitakse kruntidele ehitada tennisehall.
Vastavalt eskiislahendusele on projekteeritud Veski 4 ja Veski 6 kinnis-
tule kaasaegne tennise (kaks tk) ja padelikeskus (neli tk) järgides rah-
vusvahelisi standardmõõtmeid. Tulevase Tennise- ja padelikeskuse ees-
märk on luua sujuv üleminek lasteaiast spordihoonele, mis integreeruks 
ümbritsevasse keskkonda ja täiustaks piirkonna arhitektuuri. Veski 4 
kinnistul paikneb tulevane peasissepääs fuajeesse/retseptsiooni, kust 
külastaja suundub garderoobi ning seejärel Veski 4 spordisaali (asub 
esimesel ja teisel korrusel) või Veski 6 tenniseväljakutele. Veski 4 ja 
Veski 6 kinnistu vahele on plaanitud tulemüür, tagamaks nõutav tingi-
mus detailplaneeringus.
Hoone fassaadimaterjalina on kavandatud Veski 4 ja Veski 6 esiküljele 
klaasi ja arhitektuurseid dekoratiivelemente, domineeriv fassaadivii-
mistlus on viisakas teras-sandwich paneel. Sisearhitektuur on funktsio-
naalne, kasutajasõbralik ja soe, vastates tellija soovile kasutada hoone 
sees puitferme ja -poste. Täpne hoone visuaalne ilme nii seest kui ka 
väljast selgub pärast projekteerimistingimuste väljastamist.
Asendiplaan: hooned asetsevad kinnistutel, võttes arvesse konteksti, 
detailplaneeringut ja kinnistu funktsionaalsust, moodustades kompakt-
se ja harmoonilise asendiplaanilise terviku Veski tänaval.
Esitatud ettepanekuga tutvus Kiili valla projektikomisjon ja Kiili Vallavo-
likogu keskkonna- ja planeerimiskomisjon ning otsustas, et Kiili tehno-
pargi detailplaneeringus esitatud pos. 87 ja 88 kruntide ehitusõiguse 
täpistamine on põhjendatud. Lisati täiendav tingimus, et sellisel juhul 

tohib kinnistule ehitada ainult hooneid mille kasutamise otstarve on 12 
600 (meelelahutus-, haridus- tervishoiu- ja muud avalikud hooned). 
Kui soovitakse ehitada teistsuguse otstarbega hooneid, on detailpla-
neeringu koostamine kohustuslik. Lisaks tuleb hoonete ehitusprojekti-
des ette näha ja rajada ka kergliiklustee, mis peab olema ühendatud 
olemasoleva kergliiklusteega Kurna tee servas.
Selline detailplaneeringu muutmine ei ole planeeringulahenduse ole-
muslik muutmine, ei mõjuta naaberkruntide omanikke ebasoodsalt ega 
muuda väljakujunenud keskkonda ja hoonestuslaadi, ei ole vastuolus 
õigusaktide ja avaliku huviga ning Kiili valla üldplaneeringus sätestatud 
üldiste kasutus- ja ehitustingimustega.
Projekteerimistingimuste eelnõuga saab tutvuda Kiili Vallavalitsuses ja 
Kiili valla kodulehel. Ettepanekuid ja vastuväiteid saab esitada Kiili Val-
lavalitsusele 22.01–09.02.2024.
PROJEKTEERIMISTINGIMUSTE MÄÄRAMINE DETAILPLANEERINGU 
OLEMASOLUL EHITUSPROJEKTI KOOSTAMISEKS, KIILI TEHNOPARGI 
DETAILPLANEERINGU TÄPSUSTAMINE
Kiili Vallavalitsus teatab avatud menetluse algatamisest projekteerimis-
tingimuste andmiseks.
04.12.2023 esitati Kiili Vallavalitsusele projekteerimistingimuste taotlus 
nr 2311002/09713, millega soovitakse muuta Kiili alevis Kiili tehnopargi 
detailplaneeringus pos. 53 (Vaela tee 8, kt: 30401:001:2327) hoones-
tusala tingimusi (hoonestusala nihutamist, kuid mitte rohkem kui küm-
ne protsendi ulatuses esialgsest lahendusest). Taotlusele oli lisatud joo-
nis.
Taotluse kohaselt soovitakse nihutada krundi hoonestusala selliselt, et 
hoonestusalal säilib olemasolev hoone ning planeeritav juurdeehitus 
jääb hoonestusalasse.
Nimetatud arhitektuurse tingimuse muutmine ei mõjuta naaberkruntide 
omanikke ebasoodsalt, ei muuda detailplaneeringu olemuslikku lahen-
dust, ei mõjuta krundil olevaid teisi kitsendusi, ei muuda väljakujune-
nud keskkonda ja hoonestuslaadi, ei ole vastuolus õigusaktide ja avali-
ku huviga ning Kiili valla üldplaneeringus sätestatud üldiste kasutus- ja 
ehitustingimustega.
Projekteerimistingimuste eelnõuga saab tutvuda Kiili Vallavalitsuses ja 
Kiili valla kodulehel. Ettepanekuid ja vastuväiteid saab esitada Kiili Val-
lavalitsusele 22.01–09.02.2024.
16.01 2024 KIILI VALLAVALITSUSE KORRALDUSEGA NR 18 VAELA KÜ-
LA HANSU, AIDAMEHE JA VAELA TEE 59 DETAILPLANEERINGU 
KOOSTAMISE ALGATAMINE
Planeeringuala suurus on 6,23 ha ja varasemad detailplaneeringud alal 
puuduvad.
Detailplaneeringu koostamise eesmärgiks on Vaela külas Hansu 
(30401:001:0369), Aidamehe (30401:001:1166) ja Vaela tee 59 
(30401:001:2019) kinnistute jagamine ja moodustatud kruntidele ehitu-
sõiguse määramine.
Detailplaneeringuga moodustatakse min üks äri- ja tootmismaa krunt ja 
min üks transpordimaa krunt. Äri- ja tootmismaa krundile tohib ehitada 
min ühe kuni kolmekorruselise hoone kõrgusega kuni 20 m ning krundi 
suurim ehitisealune pind kuni 50 000 m2. Äri- ja toomismaa hoonestus-
tihedus kuni 1,23 ja krundi täisehituse protsent kuni 61%. Krundi mini-
maalne haljastuse protsent on 20%, millest minimaalselt 60% peab ole-
ma kõrghaljastatud ala. Kruntide arv ja suurus võivad täpsustuda de-
tailplaneeringu koostamise käigus (kruntide arvu suurenemisel ehitus-
õigus ei suurene). Parkimisvajadused tuleb lahendada krundi piires. 
Hoonete eskiislahendus kooskõlastada enne ehitusloa taotlemist val-
laarhitektiga. Arendajal tuleb esitada vähemalt kolm alternatiivset pii-
savalt erinevat eskiislahendust. Kiili vald ja huvitatud isik moodustata-
vad komisjoni eskiislahenduste arutamiseks ja asukohta paremini sobi-
va eskiisi leidmiseks. Tundlike alade eraldamiseks ja kaitseks müra, tol-
mu, reostuse vms eest, on vajalik kavandada piisava laiusega kõrghal-

jastatud puhvervöönd või rajada häiringu levikut takistav piire. Kaitsev 
piire või puhverala rajada häiringut põhjustava objekti territooriumile.
Detailplaneeringu ligipääsu lahenduse aluseks tuleb võtta Teedeprojekt 
OÜ poolt koostatud riigitee nr 11115 Kurna-Tuhala km 2,196–4,556 ja rii-
gitee nr 11507 Kangrumetsa tee km 0,000–0,550 eskiisprojekt. Täpsem 
lahendus on esitatud punktis 3.3.5 (Ristumine riigiteega nr 11502 Kurna 
tee). Vaela külas Hansu, Aidamehe ja Vaela tee 59 detailplaneeringust 
huvitatud isiku kohustus on välja ehitada ringristmik vastavalt eelpool 
mainitud Teedeprojekt OÜ eskiisprojektile. Moodustatavad transpordi-
maa kinnistud, kuhu planeeritakse uued sõidu- ja kõnniteed min laius 
peab olema 20 m (planeeritavate sõiduteede min laius 7 m ja kõnnitee-
de min laius 2 m). Planeeringuga tuleb tagada ligipääs Ringi 
(30401:001:1511) kinnistule.
Lisaks lahendatakse planeeringuala heakorrastuse, haljastuse, juurde-
pääsuteede, parkimine ja tehnovõrkudega varustamine. Planeeringula-
henduse koostamisse peab olema kaasatud teedeehituse ala spetsialist, 
maaparanduse või veemajanduse ala spetsialist ja maastikuarhitekt.
Käesolev detailplaneering ei sisalda Kiili valla üldplaneeringu muutmise 
ettepanekut.
Algatamise menetluse käigus koostati Vaela külas Hansu, Aidamehe ja 
Vaela tee 59 detailplaneeringu keskkonnamõju strateegilise hindamise 
(KSH) eelhinnang.
Arvestades kavandatud tegevuse mahtu, iseloomu ja paiknemist ei ole 
alust eeldada detailplaneeringu elluviimisel keskkonnaseisundi olulist 
kahjustamist (s.h pinnase ja õhu saastumist, olulist jäätmeteket, müra-
taseme ja vibratsiooni olulist suurenemist).
Detailplaneeringuga ei kavandata eeldatavalt olulise keskkonnamõjuga 
tegevusi. Kavandatav tegevus ei sea eeldatavalt ohtu inimese tervist, 
heaolu, kultuuripärandit ega vara. Kuna kavandatava tegevuse mõju 
suurus ja ruumiline ulatus ümbritsevale keskkonnale ei ole teadaoleva 
info põhjal oluline ega ületa keskkonna vastupanu- ning taastumisvõi-
met, siis oluline keskkonnamõju puudub, mistõttu puudub vajadus 
keskkonnamõju strateegilise hindamise menetluse algatamiseks Hansu, 
Aidamehe ja Vaela tee 59 detailplaneeringu osas.
Kiili Vallavalitsusele teadaolevast informatsioonist tulenevalt saab järel-
dada, et kavandatava tegevusega ei kaasne olulist keskkonnamõju ning 
keskkonnamõju strateegilise hindamise algatamine ei ole eeldatavalt 
vajalik. Keskkonnakaitse tingimustega arvestamine on võimalik planee-
rimisseaduse § 126 lõike 1 punktide 8 ja 12 kohaselt ning käesoleva do-
kumendi peatükis 5 toodu osas.
Täiendused lähtetingimustele: hinnata tuleb arendusega kaasnevat liik-
lussageduse kasvu ja liikluskoosseisu, peamine juurdepääs tuleb ette 
näha üle Hansu kinnistu kavandatud perspektiivselt kogujateelt, mis 
loob tingimused Hansu ja Aidamehe kinnistu ühendamiseks teedevõr-
guga. Ruumivajaduse hindamiseks, ohutu liikluslahenduse planeerimi-
seks ja asjatundlikkuse põhimõttele vastava projektlahenduse võimal-
damiseks (vastavalt EhS § 10) on vajalik kaasata planeeringu koosta-
misse teedeinsener kui eriteadmistega isik (PlanS § 4 lg 6).
Maaparandussüsteemidega alade maakasutuse muutmisel tuleb läbi 
töötada kogu kuivendusvõrgu uus lahendus ja detailplaneeringu koos-
tamisse kaasata maaparanduse või veemajanduse ala spetsialist.
Detailplaneeringu kehtestamisel tuleb välja selgitada, kas kavandatava-
teks tegevusteks on piirkonnas piisavalt põhjaveevaru.
Läbi viia mürauuringud nii liiklusmüra kui ka tööstusmüra kohta ning ar-
vestada ka helirõhutasemeid ja ehitusmüra tasemeid vastavalt seadus-
tes toodud normidele.
Vallavalitsusel on õigus detailplaneeringu edasise menetlemise käigus 
oluliste põhjuste, faktide, asjaolude ilmnemisel algatada KSH menetlus.
Detailplaneeringuga on võimalik tutvuda Kiili Vallavalitsuses tööpäeva-
del kohapeal või digitaalselt Kiili valla geoportaalis.
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